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Przegląd Polityczny.

Kraków 7 maja.
Na wczorajszem posiedzeniu Izby poselskiej 

Przyjęto cztery pierwsze tytuły etatu ministerstwa 
spraw wewnętrznych. Dziś dalszy ciąg dyskusyi. 
Dziś zbiera się także Izba panów na posiedzenie, 
a na porządku dziennym jest sprawozdanie komi
sji o wniosku Scbmerlinga w sprawie rozporzą
dzenia językowego.

Spór wszczęty przez Nordd. AUg. Ztg o remi- 
niscencye historyczne z czasów poprzedzających 
austryacką okupacyę Bośni i Hercegowiny, z które
go zdaliśmy już siirawę w chwili, kiedy się roz
począł (patrz Nr. 99 6earn), przybiera nieco dzi
wne rozmiary i zwroty. Zdawał on się zrazu mieć 
tylko na cela odparcie przesadnego zarzutu Dnie- 
tonika Warszawskiego, że „Niemcy, począwszy od 
chwili, kiedy Austryę do ttj okupacyi namówiły, 
nie przestają działać ciągle na niekorzyść Rośyi.7 
ale wyrodził on się teraz ze strony Nordd. AUg. 
Ztg w tak przesadne odwrotne twierdzenia i tak 
niesmaczne przymilanie się Rosyi, że obudziło to 
już pewną drażliwość w kołach, których Budap. 
Correspondent jest organem, i przeradzać się za
czyna zwolna w spór z temi kołami.

Pod wpływem zbyt gorącego pragnienia, ażeby 
Rosyę skłonić do zmiany zajętego przez nia sta 
nowiska strażniczego nad bezpieczeństwem Fran 
cyi, zmieniają się też zwolna określenia zasad, 
jakiemi się Niemcy niby rządzą w sprawie wscho
dniej. Zrazu utrzymywano w Berlinie, że „Niemcy 
nie mają żadnego interesu w Bałgaryi, że tylko 
sfera interesów austryackieh w Boś iii i w Serbii 
bliżej ich nieco, jako sojuszników Austryi, obcho
dzi^"; teraz już idą nierównie dalej, utrzymując, że 
ich to wcale nie obchodzi, w czyjem ręku jest 
lob będzie Bośnia i Hercegowina, że dla nich jest 
wogóle obojętnem, jak się Roaya na całym pół
wyspie bałkańskim urządzi.

Oświadczeń tych nie czyni wprawdzie rząd nie 
tniecki sam, ale używa w tym celu Pindtera do 
podobnej roli, jaką w Rosyi odgrywa z wyraźną 
wolą rządu Katkow.

Porównanie sporu* wszczętego o antecedencye 
zajęcia Bośni i Hercegowiny* z icnemi naciąga 
°fmi twierdzeniami niemieckiemi, także aż do 
znudzenia przez Nordd. AUg. Ztg odświełanemi, 
Że' nie chęć ujarzmienia katolicyzmu, ale wstrętna 
rządowi polityka centrum wywołała w Niemczech 
walkę kościelną i że jej nie rozpoczął ks. B‘s- 
m ark, tylko podwładny jego minister F a lk , a ks. 
Bismark uległ tylko jego naleganiom, stawia ja 
Sno przed oczy uspakajającą nieco prawdę, że 
w Niemczech gadają zawsze tak , jak im w każ
dej danej chwili potrzeba, i dlatego troszczyć się 
o to  zbytecznie nie wypada; ale z takiemi wła
ściwościami realnej polityki niemieckiej trudoo się 
jednak oswoić, a przebranie w niej miary mogło
by, mimo wszelkich względów na chwilową opor- 
tunistyczność takich elukubrscyj, jakie w sporze 
z Dniewnikiem Warszawskim, zachodziły, dotknąć 
niemile szersze nawet koła austryackie, niż te, 
w których imieniu dziś Budapest. Corresp. prze 
mawia.

Dlatego ciekawą też będzie rzeczą, co teraz 
Nordd. AUg. Ztg na kategoryczne zaprzeczenie 
jej twierdzeń przez Budapest. Correspondent od 
powie.

Budap. Corresp. jest, jak wiadomo, organem 
Kolomana Tiszy, który w czasach poprzedzających 
zajęcie Bośni i Hercegowiny, o których remini- 
sesneye historyczne spór obecny się toczy, był ra 
zem z Andrassem u steru rządu anstro węgierskiego,

W Izbie francuskiej przyjdzie niebawem na po
rządek dzienny projekt organizacyi armii, wypra
cowany przez Boulangera. Organizacya t a , rozło
żona na la ta , podniesie z czasem stan armii pod 
bronią stojącej do wysokości 1% %  ludności.

Hr. MUuster wrócił do Paryża. Wymiana zdań, 
jaka miała miejsce w chwili powitania się z Flou- 
rensem, była pełna wyrażeń wzajemnych chęci u- 
trzymania nietylko pokoju, ale i przyjaznych sto
sunków między Niemcami a Francyą.

Czarnogórski minister wojny Plamenacz złożył 
w tych daiach, jak donoszą do Polit. Corresp., 
isięciu Mikołajowi obszerne sprawozdanie z do
konanego już uzbrojenia wojska. Sprawozdanie to 
kończy się zapewnieniem, że Czarnogóra jest te
raz zupełnie przygotowaną na wszelkie przypa
dłości.

W Czarnogórze wyczekują ciągle jeszcze takich 
zajść na półwyspie bałkańskim, któreby jej na
stręczyły sposobność czynnego wdaaia się w spra
wy półwyspu. W Cetynii pod tym względem nie- 
tyle Bułgaryę mają na oku, ile S rbię, o której 
panuje tam przekonanie, że zajść w niej muszą 
niebawem radykalne zmiany. Tak Serbia jedna j 
dodaje Polit. Corr., jak i Porta są dostatecznie o 
ewentualnych zamiarach Czarnogóry poinformowa 
ne i przygotowały też już stosowne środki do po
krzyżowania jej planów.

Donosiliśmy już dawniej, że między Suakimem 
a dalszemi częściami wschocniego Sudanu utwo
rzyło jedno z plemion miejscowych osobne pań
stewko, przychylne Anglikom, pod przywództwem 
szeika Eguela. Otóż w ręce tego Eguela, a nie 
w ręce Abissyńczyków, jak wczoraj donoszono, 
wpadł świeżo zaany Osman Digma; Eguel t ż za 
jął Kassalę.

KORESPONDENCYA „CZASU.“
Lwów 3 maja.

(Sekcya dla robót górskich. — Krajowe pizedsiębiorstwa 
melioracyjne. — Bodowa kolei lokalnej Dębica-Nadbrzezie- 

Rozwadów,.

□  W sprawie utworzenia oddzielnej sekcyi dla 
zabudowań potoków górskich w Galicyi niektóre 
dzienniki krajowe podały niezupełnie dokładne 
szczegóły. I  tak wcale niezgodne z rzeczywistym 
stanem rzeszy i potrzebami kraju jest zapatrywa
nie, jakoby wprowadzenie w życie tej instytucyi 
na razie było zbjtecznem i dało się cdroczyć do 
czasu, kiedy ogólna regulacya rzek galicyjskich 
będzie rozpoczętą. W innych krajach bowiem bez 
względu na ogólną regulacyę rzek już dzisiaj przy 
robotach melioracyjnych znajdują obszerne zasto
sowanie zabudowania potoków górskich, a nawet 
zabudowania te bywają wykonywane całkiem od
rębnie w drodze osobnych ustaw krajowych na 
podstawie państwowej ustawy melioracyjnej, przy- 
czem te prowineye o tyle więcej korzystają z psń 
stwowego funduszu melioracyjnego, że otrzymują 
na ten cel zasiłek państwowy do wysokości 50% 
kosztów, podczas gdy udział naszego kraju w pań
stwowym funduszu melioracyjnym dosięga zale
dwie 20 do 30% sum kosztorysowych poszczegól 
nych przedsiębiorstw melioracyjnych.

Najlepszym dowodem potrzeby zastosowania u 
nas robót górskich są liczne domagania się gmin, 
Wydziałów powiatowych, Starostw i okręgowych 
Towarzystw rolniczych, dalej kilkakrotne inter 
weneye Wydziału krajowego u władz centralnych 
wreszcie uchwała Sejmu krajowego z d. 17 sty
cznia r. b , którą rząd wezwanym został do utwo
rzenia oddzielnej sekcyi dla zabudowań potoków 
górskich w Galicyi z językiem urzędowym poi

skim , a z orgamzacyą odmienną od sekcyi alpej
skiej i cieszyńskiej, bo zastosowaną do francu
skiej, wedle której personal sekcyi miałby się skła 
dać nie ze samych tylko techników lasowych, nie 
obznajomionych dostatecznie z budowlami wodne- 
mi, lecz także z zawodowych hydrotechników.

Przychylając się do powyższego żądania Sejmu 
irajowego, zamierza p. minister rolnictwa prze
prowadzić stosowną organizacyę personalu laso- 
wo-technicznego politycznej administraeyi i zarzą
dził już w tym celu wypracowanie osobnego pro 
jektu ustawy, który przed wniesieniem do konsty
tucyjnego zatwierdzenia udzielonym został p. mi
nistrowi skarbu. Od pomyślnego więc załatwienia 
sprawy w ministerstwie skarbu zależeć będzie ry
chlejsze lub późniejsze wprowadzenie w życie 
także sekcyi dla robót górskich w Galicyi. Ró
wnież zdaje się też skłaniać p. minister rolnictwa 
do wniosku Wydziału krajowego co do organiza
cyi sekcyi galicyjskiej, gdyż zamianowany świeżo, 
a przeznaczony do robót górskich w Galicyi ko 
misarz lasowy, p. Skowrcński, jest zawodowym in
żynierem i był przez szereg lat zajętym robotami 
meliorac gnemi, jako inżynier kultury galic. Towa- 
tzystwa gospodarskiego.

Ten tak pomyślny dla naszego kraju obrót rze 
czy zawdz;ęczać mamy staraniom p. ministra dla 
Galicyi, Dra Ziemiałkowskiego, do którego udał 
się był poprzednio Wydział krajowy o poparcie 
sprawy, a obecnie odniósł się także osobiście p. 
Mirszałek krajowy z podziękowaniem za przy 
spieszenie akcyi rządowej, oraz z prośbą o dopro
wadzenie sprawy do skutku po myśli przedsta
wienia Wydziału krajowego. Mając na celu jak 
najrychlejsze aktywowanie sekcyi dla robót gór
skich w Galicyi, zwrócił też p. Marszałek krajo
wy uwagę rządu na tę okoliczność, czy sprawa 
cała nie dałaby się załatwić w drodze administra
cyjnej, podobnie jak to rząd uczynił ustanawiając 
sekcyą w Karyntyi i na Szląsku, tudzież organi
zując techniczną służbę lasową rozporządzeniem 
z d. 27 lipcT. 1883 r. Zarazem oświadczył p. Mar 
szatek, że w razie, gdyby rząd napotykał na trn 
dności przy angażowaniu zawodowych techników 
dla sekcyi galicyjskiej, Wydział krajowy ze wzglę 
du na ważność tego rodzaju robót dla poprawie 
nia u nas stosunków wodnych byłby skłonnym 
ponieść pewną ofiarę i odstąpić rządowi obznajo
mionych z robotami wodnemi dwóch techników 
z biura melioracyjnego.

Organizacya krajowych przedsiębiorstw melio
racyjnych postąpiła o tyle naprzód, że Wydzia 
krajowy wygotował już w zupełności operaty kon 
kurencyjne dla regulacyi Gniłej Lipy i Łęgu 
przesiał takowe wraz z projektami statutów dla 
spółek wodnych Namiestnictwu, tak, że polityczne 
władze powiatowe mogą bezwłocznie przystąpić 
do zawiązania spółek, przez co należyte uiszcza
nie prestacyj ze strony członków spółek, a w na
stępstwie i regularna wypłata zasiłków państwo
wych będą zapewnione. Również i co do trzeciee-o 
przedsiębiorstwa krajowego, regulacyi potoku Ki- 
sieliny, należy oczekiwać rychłego ukończenia 
czynności organizacyjnych, gdyż niwelacya okręgu 
konkurencyjnego z wiosną r. b. będzie ukończo
ną, a zawiązanie spółki prawdopodobnie przeć 
zebraniem się Sejmu nastąpi. Co do innych r°bót 
melioracyjnych, które prowadzą przymusowe spółki 
wodne, również mogę donieść, że czynności przy
gotowawcze koło wypracowania katastru konkuren
cyjnego i zawiązania spółek energicznie prowadzą 
prowizoryczne komitety — a w jednym szczegó 
nym wypadku, mianowicie przy regulacyi Nowego 
Brnia, gdzie okrąg konkurencyjny zajmuje prze
szło 20,000 morgów, dla przyśpieszenia sprawy 
przyrzekł Wydział krajowy udzielić spółce po 
mocy biura melioracyjnego, przeznaczając do od
znaczenia okręgu konkurencyjnego dwóch teebm-

kÓNakprzeds^ębiorstwo budowy kolei lokalnej Dę

ńca-Nadbrzezie Rozwadów dają się słyszeć z ró
żnych stron zażalenia z powodu wyzyskiwania 
tamtejszej ludności przy robotach ziemnych, z dru
giej zaś strony na zupełne usunięcie krajowych 
rzemieślników. Utyskiwania podobne miały być 
nawet podniesione przy komisyi reambulacyjnej 
irzez reprezentacyą powiatową tarnobrzeską, a 
obecnie sprawa się oparła nawet o Wydział kra 
owy. Mianowicie miasteczko Radomyśl nad Sa

nem, którego ludność składa się prawie wyłącznie 
z murarzy zajętych przez lato w Warszawie, bę
dąc pozbawionem tego roku zupełnie zarobku 
z powodu przeszkód stawianych ze strony władz 
rosyjskich, a niedopuszczone zupełnie przez wy
mienione przedsiębiorstwo kolejowe do robót przy 
budowie mostów, wniosło przez Wydział powiato
wy w Tarnobrzegu prośbę do Wydziału krajo
wego o wyjednanie za pośrednictwem władz rzą 
dowych usunięcia tej anomalii i przypuszczenie 
rękodzielników krajowych do robót. Ujmując się 
za tą biedną ludnością Radomyśla, odniósł się 
Wydział krajowy w tej sprawie do Prezydyum 
Namiestnictwa i jeneralnej Dyrekcyi kolei Karola 
*udwika w Wiedniu, która z ominięciem lwowskiej 
byrekeyi ruchu wywiera bezpośredni wpływ na 
indowę.

I .w ó w  6 maja.
(W ychodżtwo do Londynu. — Zmiana statutu krakowskiej 

Kasy oszczędności. — Budowle wodne na W iśle).

Niezdrowy prąd emigracyjny w kraju naszym 
wyszukuje sobie nowe kierunki, które poniekąd 
zgnbniejszemi są od utartego i mimo wszelkich 
upomnień, przestróg, a nawet trudności dotąd je
szcze bardzo uczęszczanego szlaku amerykańskie
go. W ostatnich czasach np. przybywać zaczęło 
do Londynu coraz więcej wychodźców galicyj
skich, szukających zarobku, a nieznających nawet 
tyle wyrazów z języka angielskiego, żeby mogli 
krok jeden zrobić w Londynie. Co gorsza, wy
chodźcy ci nie znają także innych języków świa
towych, więc absolutnie nawet poruszać się nie 
mogą na bruku londyńskim, jeżeli nie zlituje się 
nad nimi jaki miłosierny rodak lub pobratymiec, 
których w Londynie jest na nieszczęście stisun- 
kowo mniej niż w innych stolicach europejskich. 
Kto zna eksklnzywność Anglików pod względem 
językowym, ich nawet na kontynencie butaie oka
zywaną pretensyę, ażeby świat cały znał język 
angielski i mówił do Anglika tylko po angiel- 
sku — ten pojmie cały ogrom niedoli takiego np. 
rzemieślnika galicyjskiego, który wysiadł na ląc 
angielski z kwotą wystarczającą na kilkutygodnio
we utrzymanie, a nie potrafi nawet powiedzieć po 
angielsku, co umie i jakiej roboty podjąć się 
reebce. A zresztą, gdyby nawet taki biedak po 
trafił rozmówić się i był najbieglejszym rzemie 
śloikiem, to jeszcze zawsze czeka go w Londy
nie nędza, prędzej czy później, stosownie do za
sobów, jakie przywiózł ze sobą. Londyn bowiem, 
jak się w zimie pokazało, posiada za wiele rąk 
angielskich szukających pracy, a nieznajdujących 
jej na zawołanie. Wszakżeż w żywej pamięci 
tkwią gwałtowne sceny, jakie zgraja pozbawio
nych pracy robotników wyprawiała kilkakrotnie 
w ciągu ubiegłej zimy na ulicach Londynu. Istnie
jące w stolicy angielskiej austryacko - węgierskie 
stowarzyszenie pomocy w miarę środków wspie
rało dotąd wszystkich przybywających z Austro- 
Węgier, więc i z Galicyi nieostrożnych emigran
tów. W ostatnich czasach fundusze stowarzysze
nia okazały się niedostatecznemi do zaspokojenia 
wszystkich potrzeb, a galicyjscy petenci szczegól
nie uczuć się dali kasie stowarzyszenia, które też 
musiało zwrócić się do konsula swojego z prośbi, 
o zaradzenie złemu. Konsul austryacko-węgierski 
w Londynie już dwukrotnie udawał się z refleksya- 
mi i ostrzeżeniami, raz przez ministerstwo spraw 

I zagranicznych, drugi raz wprost do Namiestnictwa

galicyjskiego, które też poleciło władzom powia
towym wpływać usilnie na zatamowanie zgubnego 
irądu emigracyjnego. Może za pośrednictwem 
zienników, w których kandydaci na emigrantów 
zukają wskazówek, powiedzie się odwieść nie
które ofiary od nierozważnego kroku. Jeżeli prze
strogi te dojdą do wiadomości jakiego kandydata, 
niech je przyjmie, jako obraz zupełnie prawdziwy 
tego, co go czeka na bruku londyńskim. Niema 
przecież żadnego powodu do przesady. Może ra
czej za blady jest ten obraz, jeżeli się zważy, że 
między emigrantami są i tacy, którzy nie umieją 
żadnego rzemiosła, więc pozbawieni już są wszel
kiej szansy znalezienia zarobku i cbleba.

Ministerstwo, opierając się na obowiązującym 
regulatywie dla kas oszczędności, oznajmiło, że 
nie może zatwierdzić uchwalonej przez wielki Wy
dział krakowskiej Kasy oszczędności zmiany sta
tutu w tym duchu, by Kasa ta mogła także pro
w adzi interesa na rachunek bieżący z pokryciem 
w papierach wartościowych. Dopóki nie nastąpi 
zmianą regulatywu o Kasach oszczędności, o co 
teraz upominają się w Radzie państwa, wszelkie 
nawet racyonalne usiłowania około zmodernizowa
nia finansowych funkcyj Kaś oszczędności spoty- 
rać się muszą z trudnościami.

Na Wiśle pod Przewozem w powiecie Tarno
brzeskim wykonane będą w najbliższym czasie 
znaczniejsze budowle wodne kosztem skarbu pań
stwa. Według zatwierdzonych przez ministerstwo 
planów i kosztorysów suma kosztów tych budowli 
wyniesie 58,609 złr.

W iedeń 4 maja.

f  W Europie trwa eiągle położenie nader na
prężone i bardzo trudne do zniesienia długo. Po
mimo uwolnienia przez rząd niemiecki komisarza 
francuskiego Schnaebla, i pomimo ciągłych grze
cznych oświadczeń między rządami francuskim i 
niemieckim, naprężenie stosunków między Niem
cami a Francyą nie zmniejszyło się wcale; a 
chociaż widocznie Francya postanowiła znosić 
cierpliwie wszelkie ze strony Niemiec zaczepki, 
może łatwo rząd niemiecki, jeżli zechce, zerwać 
te naprężone stosunki. Pomimo chwilowego stłu
mienia świeżych rozruchów na wyspie Krecie, 
pomimo zagodzenia na teraz krwawych starć 
w zeszłym tygodniu między Amantami a Serbami 
na granicy serbskiej, pomimo zakrywania poko- 
jowemi oświadczeniami przez ks. Mikołaja czar
nogórskiego wytężonych uzbrojeń Czarnogóry, i 
pomimo chwilowego spokoju w Bułgaryi, żarzą 
się wszystkie sporne sprawy wschodnie, a za lada 
podmuchem Rosyi lub Anglii buchnąć mogą pło
mieniem. Pomimo całowiekowego sojuszu Prus 
z Rosyą, i pomimo trwania niby jeszcze „związku 
trójcesarskiego,* przyjacielskie stosunki Prus z Ro- 
syą są dzisiaj bardzo chwiejne. A chociaż ks. 
Bismark i dyplomacya niemiecka stara się przez 
pozostawienie Rosyi swobody zaborów na Wscho
dzie i przez narażenie nawet interesów drngiego 
Niemiec „sprzymierzeńca," to jest interesów mo
narchii anstryacko-węgierskiej, utrzymać przyjsiń 
z Rosyą i nie dopuścić zbliżenia się jej z Francyą, 
jednak starcie się Niemiec z Francyą byłoby ha
słem do powszechnej wojny europejskiej. Gdyż 
Rosya, przysłaniająca teraz swoje zaborcze dąże
nia maską miłości pokoju, czycba tylko na wy
buch wojny między Niemcami a Francyą, aby 
wówczas — nie zamyślając wcale spieszyć na 
pomoc Fraacyi — rzucić się na Anstryą i na 
Wschód.

Urzędowo istnieją jeszcze ciągle stosunki przy
jacielskie między trzema cesarstwami, t. j. Niem
cami , Austryą i Rosyą; od lat wielu słyszymy 
powtarzane przez ministrów oświadczenia o ści
słych związkach przyjaźni między Niemcami _a 
monarchią austryacko-węgierską; wiele dzienni-

Kraków za Stanisława Augusta
1 w czasach porozbiorow ych.

(1)
Łatwiej podobno dziś, na podstawie dokona

nych badań, zdać sobie sprawę, jak Kraków wy 
glądał za Bolesława Wstydliwego, Kazimierza W., 
lub za Zygmuntów, niż jakim był przed stu laty.

Panowanie Stanisława Augusta pogrążyło starą 
stolicę Piastów i Jagiellonów na dno upadku, do 
którego chyliła się stopniowo od przeniesienia sie
dziby królewskiej do grodu książąt mazowieckich. 
Była-to konieczność polityczna, która wobec do
konanego procesu historyc z .ego unii kazała Zy
gmuntowi III sznkać punktu bardziej centralnego. 
Ludność, przechodząca 100,000, jaką mieściły pod 
Wawelem mury Krakowa wraz z Kleparzem i Ka
zimierzem , zmniejszyła się wielokrotnie w ciągu 
póltrzecia wieku. Wojny szwedzkie i pożary o- 
twarły puste miejsca w tak niegdyś zabudowanej 
stolicy, jednej z najwspanialszych w Europie. — 
Kraków w swem opuszczeniu zachował jednak po 
trójny przywilej: miasta koronacyjnego, miejsca 
grzebania królów w sklepach katedry wawelskiej, 
oraz tak doniosłe przywileje almae m atris , jedy
nego miasta uniwersyteckiego w Koronie. Więc 
choć przestał być stolicą, nie utracił majestatu hi
storycznego. Kaida koronacya i każdy królewski 
pogrzeb, każdy wielki fakt dziejowy, czy klęski 
Jana Kazimierza, czy zwycięstwa Jana III, naj
pierw dźwiękiem Zygmunta obwieszczane żałobnie 
lub tryumfalnie, uroczystością kościelną i obcho
dami królewskiej majestatyczności zapisywały się 
w pamięci pokoleń, a uwieczniały w marmurach 
pomników i grobowców.

Nie było więc przerwy w tej wspaniałej cią
głości dziejów, wyrytej tu na kamieniach. Kto te 
kamienie krakowskie zbada w całości, ten z nich 
odczyta jakby z kart starej kroniki historyą wzro

stu, kwitnienia i tego, co w epoce stopniowego 
rozkładu, w dniach chwały, czy latach pogromu, 
błyszczało jeszcze dawną wielkością. Te dokn- 
menta pomnikowe Krakowa mieszczą w sobie klu
cze do historyi cywilizacyi narodu. Badania tego 
kierunku odkrywają tu i owdzie pozostałości stylu 
romańskiego, choćby zagrzebane pod pawimen 
tami kościołów i naznaczone kilkoma pozostałymi 
liniami murów. Na tym podkładzie, przypomina
jącym pierwszy karczunek i pierwszy posiew cy
wilizacyjny Benedyktynów i Cystersów, strzelają 
w górę wieżyce kościoła Panny Maryi, ostrołukowe 
sklepienia innych świątyń, bramy i strzelnice miej
skie, ołtarze i pomniki norymberskiego mistrza, 
zgoła duch średniowiecza. To Polska wzrastająca, 
to Kraków XIII i XIV stulecia, równie bogaty 
w postacie świętych, jak w bohaterskie postacie 
rycerzy. Wiek wzrostu w pamięci narodów, jak 
w pamięci pojedynczych ludzi, nie zaciera się, 
daje ton i nastrój na całe życie. To też ten duch 
gotycki, średniowieczny, kcścielno rycerski, domi
nować będzie w Krakowie, choć dalszy rozwój 
zostawi tu mnogie pomniki. Nietylko wzniosłością 
najlotniejszej, najwyżej w niebo wzbijającej się 
aerhitektury kościołów epoka ta zostawiła piętno 
niezatarte, dominujący charakter, który uderza na 
pierwszy rzut oka, czy patrzymy na stare drzewo
ryty, czy na dzisiejszą jego postać — ale duch 
średniowieczny wsiąknął głęboko w spółeczność 
miasta, w jego instytucye, cechy, bractwa; mimo 
swego zachodniego pochodzenia, dostroił się i zhar
monizował z etnograficznemi właściwościami ludu. 
Do dziśdnia widok procesyi Bożego Ciała, z bra
ćmi w kapturach, snującymi się wśród świątecznie 
przybranych włościan, profesorów w togach, ce 
chowych z godłami; śpiew gorzkich żalów w wiel
kim poście, czy kolęd Bożego Narodzenia, jak 
i nuta weselnego krakowiaka — wszystko to ra 
zem w swej barwności i pierwotnej prostocie 
przedstawia obraz, w którym brak tylko rycerzy 
w turniejowych zapasach; oni jedni wraz z królem 
znikli z widowni.

Inaczej wygląda rozkwit i świetność następnych 
stuleci. Przejściowość z gotyku do renesansu ni
gdzie podobno lepiej się nie uwydatnia, jak tu, 
gdzie oba kierunki nie wyrosły samorodnie, ale 
przypływają te style i te pojęcia cywilizacyjne 
po sobie z feudalnego Zachodu i z humanisty
cznej Italii. Na gotyckiem sklepieniu kazimierzow
skich Sukiennic* Padorano wznosi górne piętro 
włoskie, zdobne w bogatą atykę, a do katedry 
ostrołukowej dobudowuje Bartolomeo Berecci arcy
dzieło włoskiego odrodzenia, kaplicę zygmuntow- 
ską. Tak wszędzie łączą się te dwie epoki przej 
fciem harmonijnem, nie niszczą, ale wiążą swe 
ogniwa; to samo wykazaćby mogły anneły insty- 
tucyj mieszczaństwa krakowskiego, oraz dzieje 
Uniwersytetu, gdzie walka scholastycyzmu z hu
manistami jest tylko odbiciem wszczynającej się 
gdzieindziej burzy.

Barza reformacyi z Krakowa rozszerzyła się na 
kraj, przebrzmiała, nie zostawiając w stolicy trwa
łych śladów. Wiek XVII zwycięstwem nad refor- 
macyą i przywróceniem jedności religijnej narodu 
zwiócił nas znów poza epokę humanizmu. — Nie 
jeden pierwiastek, jakby przechowany z XIII i XIV 
stulecia, odradza się popędem feudalnym wśród 
możnowładców i szlachty, w miastach odświe 
żoną traćycyą bractw i cechów, która zastępować 
miała gdzieindziej rozszerzone przywileje i zna
czenie trzeciego stanu — wszędzie obyczajem, 
który traci wykwintność renesansową, wraca się 
do prostoty, jakby z czasów ostatnich Piastów; 
rozluźnioną w XVI wieku hierarchiczność i patry- 
archalizm rodzinny znów przywraca i wzmacnia, 
a jeśli puszcza wodze anarchii i swywoli w przed
wczesnym szlacheckim republikanizmie i sejmi
kowaniu, to, zapominać o tern nie należy, polotem 
wiary odradza na ziemi polskiej cbrześciańską 
rycerskość, ratuje Rzeczpospolitą z nawałnicy wro
gów za Jana Kazimierza i zamyka orszak bojo
wników krzyża, przerwany od krucyat, odsieczą 
wiedeńską.

Wszystko to zapisanem było, wszystko się uwie

czniło w murach Krakowa. Niemasz narodu euro 
pejskiego i memasz stolicy, w którejby łańcuch 
tradycyi i jedność historyczna mniejszym ulegała 
przerwom. Dawne cesarstwo niemieckie, reformacyą 
rozbite w kawałki, sklei się w naszych czasach, 
ale już nie na tym cemencie chrześcijańskim i 
historycznym, który od Karola Wielkiego do Ka
rd a  V cesarzom niemieckim przyznawał taki pry
mat w świeckim ustroju Rzeczypospolitej chrześci
jańskiej, jaki naród włoski w porządku ducho
wym i cywilizacyjnym zawdzięczał papiestwu. 
Z okruchów protestanckich i katolickich zlepiona, 
a żelazną obręczą militaryzmu pruskiego okuta 
jedność narodowa niemiecka sztuczną ma tylko 
analogię z dawnem cesarstwem rzymsko-niemie- 
ckiem. Francya rozwinęła w sobie wprawdzie je 
dność tefytoryalną państwa, ale historyą jej kil
kakrotnie przecięta i przegrodzona wielkiemi prze
sileniami. Nigdzie znów ciągłość historyczna, która 
utrzymuje przez wieki indywidualizm narodowy, 
tradycya i ustrój społeczny* większym nie uległy 
zmianom, jak tam, czy wtedy, kiedy idea monar- 
chiczna od Ludwika XI do Ludwika XIV łamała 
i kruszyła wszystko, co samodzielnie, hierarebi 
cznie, w korporacyach, w autonomieinym i muni
cypalnym kierunku się rozwinęło — czy bardziej 
jeszcze wtedy, gdy przewrót rewolucyi wraz z oba
lonym tronem zniwelbwał warstwy kierownicze. 
Dzisiejszy naród francuski, zmieniony z gruntu, 
nie czuje się już spadkobiercą dziesięciu wieków, 
ale datuje swą historyę od stu niespełoa lat.

Nasze pasmo dziejowe było nieprzerwane ża- 
dnem podobnem przesileniem; myśmy dochowali 
do końca, cośmy snuli od początku. Polska ru
nęła jako zabytek, który zachował cechę średnio
wieczną i nie od wewnętrznego przewrotu, lecz 
od zamachu z zewnątrz, gdy w duchu antihisto- 
rycznej negacyi XVIII wieku usunąć postanowio
no anachronizm, nieprzypadający do miary i po
jęć ówczesnych. Anarchiczna politycznie,jest naj- 
konserwatywniejszą cywilizacyjnie i obyczajowo 
spółeczność polska. Podobnie jak nasz język naj

mniej1 z wszystkich europejskich uległ zmianom i 
nie potrzebujemy dziś, jak Francuzi, lub Niemcy, 
osobnych słowników dla zrozumienia zabytków 
średniowiecznej polszczyzny, tak nic nie uległo 
przedawnieniu, wszystko przechowało się tradycyą, 
co było zdobyczą i właściwością odwieczną. Poli
tyk może ubolewać nad tym niedostatkiem siły 
ewolacyjnej, który nie dozwolił wyłonić się po 
przesileniach nowożytnej idei monarchicznej, gdy 
rwały się przedwcześnie dynastye, j  porządkowi 
państwowemu*.(gfly/ brakło silnej ręki, coby go 
ugruntowały Pojęcia państwowe, dziś przeważające 
wszędzie nad pojęciami spółecznemi, często nie 
dozwalają nam czerpać otuchy z tej nieprzerwal- 
ncści dziejowej. Szukamy też zwykle pod gruzami 
idei państwa polskiego, które się przeżyło, a wła
ściwie nigdy na modłę nowożytną nie skonsolido
wało, nie zawsze zaś dostrzegamy, że po za bu
dowlą państwową tak kruchą i marną biły źródła 
życia i toczyły się potokiem nieprzerwanym, gdy 
gdzieindziej dawno wyschły lub zmieniły łożysko. 
Historyą państw ciezawsze rozwija się równolegle 
i jest synonimem historyi narodów; najczęściej 
potęga polityczna wyrasta kosztem życia społe 
cznego i naoawrót.

Skrystalizowaną tradycyą dziejową był Kraków. 
Ten wielki pomnik historyczny z czasów rozwoju 
i kwitnienia zatrzymał się w swym wzroście, 
gdyśmy stali u szczytu potęgi; opuszczony w epo
ce chylenia się ku upadkowi, w XVIH^uległ nie
tylko zaniedbaniu, ale poniewierce.

Stanisław August był pierwszym królem pol
skim , który lekceważąc pięciowiekowy obyczaj 
swych poprzedników, nie koronował się przy tru 
mnie św. Stanisława w katedrze wawelskiej — to 
też jakby odwróciły się duchy królów spoczywa
jących w grobach tej świątyni od tego, który ich 
uczcić Die umiał, spaść miała z głowy korona i 
berło strzaskane, którego nie wziął z tego ołtarza. 
Fakt ten bez przykładu w dziejach innych mo- 
narchij europejskich, dowolnego ".erwania tradycyj 
miejsca koronacyjnego, jest jedną z najwybitniej-
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obrony rozpoczęte w grndnin r * *ol 0Wania ° l  , ° leCnTe  ̂ ^“doeuej wiadomości i w myśl IStockmara jako przewodniczącego i nn Tp^ Ś irn flnp ,z r - P aci zwyczajny członek 60 ct. ro -ld a ł trybunał w tej sensacyjnej sprawie następujący

czającej
milionów
w ięk8zenie
sienie gotowości

X. Birsnba.
a  knm i.vo B . J ł J  ------------  . “ “ V "” "  wspofuaziaiu w tym kom itecie radi
n . -A y  . śotowa postanow iła d. 30 kw ietnia I działu krajow ego uchw ałą z dnia 3 m aia b
polecić parlam entow i uchw alenie bez zm iany teeo I stanow iła «an*nai^ w ;.i» .  : *. j  u
całego kredytu  nadzw yczajnego. Snńay tej, 176 
milionów, dostarczyć m ają w szystkie państw a sk ła
dające cesarstw o niem ieckie, a  sam a Bawarya 
m a dać 58 milionów m arek na podniesienie go- 
towości do w alki je j w ojska Rząd włoski przed- 
łożył d 2 m aja r. b. parlam entow i swemu pro
je k t ustaw y m ającej na celu : podwojenie artyle- 
ryi polowej z 12 na 24 pu łk i, każdy po 8 bate

Kronika miejscowa i zagraniczna
Kraków 7 m aja

Wydział Towarzystwa Podtatrzań-I natomiast od oskarżenia, jakoby z funduszów, powie- 

p „ „ . s  „ v ,r ;*T

odeśle się jako kwotę sporną do 
sądu powiatowego. Dr Jackowski 

choroby obecnym przy ogłoszeniu

Podlachowie 1 złr., W. G 3 cw anc7giery"M "G \“z ł7 |m u dzyk! w fc k ? * * * 0 będ“ e .Jnż miejscowa I po odczyt!ninSw yrok!d!  m o rw a m i"  w ysłS d 7 c d i
J. 8. pierścionek szmaragd, i 2 bry lanciki 8 R !rt- kc n S i o l i T  si9 P rzykQreJ I Jednego z członków trybunału, który mu wyrok po-

Ibrny łańcuszek. Józefa Kowalska 1 złr.,’ J. H. ob- cza, Rzeszowa itd. n i»  1 7 ..™ !!.^  J S L f ? 'l 5 * " y ° dczyt*ł ' Obrońca Dr Jekele8 zgłoaił *a ła l«'

JE. p. Namiestnik Zaleski przejechał dzisiaj rano 
ry j, pomnożenie arty leryi fortecznej  ̂nadbrzeżnej w Z*Z ? raków’ ndai ^  się ze Lwowa do Wiednia, 
i g ó rsk ie j, pow iększenie inżynieryi’ i u tw o r z e n ie L ^ w ^ i  T ,ec*°rf “  °^.?cb? 1 Pcciągiem knryerskim 
nowych dwóch pułków jazdy. Na t J n o w = l d0 Wi.ednil : k^ ż ę  Windischgratz, marszałek’ kra
sił wojennych s — v
milionów

a_b _W,^ i ? ! eA W każdej sprawie na łaska-1 legium Cerasoli i w seminaryum rzymskiem; odznaczył
ią i świetnie odbył dysputę teolo-

w ew nętrzną stu milionów "rubli ”nm""mbtofrnfo  i I w K a te a rz e n a  Wawelu, w grobach króle w-1 drowie, inna koleją do Kaiwaryi i Lanckorony. I ludow ej'w’ S ron in ie” przy^ZakoMnom*10^ 1* ** I ?iCZ" ą’ kt<5r* mu ziednała 8toPitń  d która. Miano-
ukończenie dróg  żelaznych strategicznveb Snłtan «  odprawioną będzie jutro w niedzielę d. 8 hm. —  Z Uniwersytetu. W sibotę d. 30 k z i-tn ia  b r  I Wszystkie takim f i lL tL n -  i. i r any Prof08orem hsto ry i kościelnej w kolleginm pro-
obraca ostatnie środki państw a a  naw et sw e pry- 7 J s z ^ X g L z v S ,  Ba[bary. Badziw ilłów ny.oo odbyciu prawem przepisanych aktów, Dr Rudolf ne pisma upraszamy uprze/m i?’“o K l w e  p X t f J e  - ‘ kan.on!kiem kapitn,y Ś J»na L^er.neńskiego

- 1 - : - 7 7 y_ ? g dIa n,ePrzewidzianych j T r z e b i c k y ,  l-szy asystent kliniki chirurgicznej lnie tej korespondencvi podtorze Uornnium eccl-siarnm caput et w ater) —  równo-
bardzo ii-l Z Wvó*iiiłii j .   ̂ Icześnie został konsnltorem w sekretaryacie dla spraw

^ . -  -— „  -------- „ ----------------------------------------------------  j wojsko-1 W ZakoDanem d 30 k ■ 0 1 ^zart3kieg0- Ikośriclnych zewnętrznych i z tego powodu miał spo-
nrzędników  cywilnych, pozostaw'aja7ic^*ntrz!vrna-1 y 1 pe en ducha kościelnego ntwór rodaka wych, oraz uczniów, miał wykład habilitacyjny o obe-1X . Woiciech Rn* ‘ S  '  ^  _____ W ™ * *  ohznajmienia s;ę z tikiem djplomacyi rzym-
nie własnemu przemysłowi. F r ^ c y a  k tó ra iu ż  W ^o I v*8r f g° ndw .8/ ę Wykonać na Wawelu, gdzie pobożny cnym stanie chirurgii ż łądka, poczem d r S . I  o z n S ' - | ”  A"*'  -J p m e8 M8ki«j- Drukował kilka dzieł histerycznej treś u. Przed 
przednich latach, nie s z c z ę k  ó«o m n y ch  wv- l ’ Gorczyckl (zmar,y 1734 r.) obok Kazimierza Wiel mil mu jednomyślną uchwałę^^Wydziału, uznającą^ i  " ' T Z ' T v ™ 1#fy Za'° iy ł Galimberti dzi:nnik M onit™r d°
datków , z a k a ł a  swoje granice wschodnie i połu- ’T  Radc'v’m if5.........................  | docentem chirurgii. Akt przesłany z< stanie Minister-1 Wincenty Reaier.. nr, f  nhn.knilr • UV fi I l f   — ^  ^ . ^
dDiowe od Niemiec i Włoch szeregiem twiSrdz • 7  ^  S P ani na one^d8j 8zem po 8twu oświereoia do zatwierdzenia. U sry k  K allay  prof i krehit-kt b ibf t k • J  n J on,,gIlor Lui^  Pa,otti *osUł {eneralnym audytorem
pracuje dalej pospiesznie lecz c ic h o ^ a d  uzbro ie’ T ”* kom itety mającego ułożyć i prze Na posiedzeniu swem z d. 2 b m. Wydza ł  Ie- W alczak  naucz kier z a s t - J ’ k t j i ? !  ’ n l ^ 171 rz5n>8kiej, miejsce sekretarza kongregaryi gpraw
niem i reorganizacyą wojsk na  co i i L  o n T .  I pr0wada,ć pro^ ram P ^ c i a  w Krakowie Następcy k«rski uchwalił: 1) gdy prof. Obaliński oświadczyA  C hram ie  r z Z c k  b,bIlotekHrzaj  £ r kościelny, h objął Galimbeiti. Na tern stanowisku zaj-
zw ykłego budżetu m inisterstw a wojny, C hw aliły  I okólnikiem « ^ 8‘a li/ awi8domieni^c8obnym |8t»nowczo, że zastępstwa nie przyjmuje, przedstawić |  działu ’ *' członek W y-|m 0z ał się główne układami z dworem berlińskim.

marcu r. b. bez dyskusyi ogromny kredyt 
zw yczajny przeszło 120 milionów franków

« t k ! L f ZeZ^ iDi8tra WOjDy* W0beC ‘egO wszy
J S S a r i J S i S !  pragnące n.aw et Daigoręcej u wygn*ncam

' i  r r  r ,  r ,  ■ »  A a . .  y o « .. „ j „ , 0 - s s z

parlam entom  państw  pragnących 1 szczerre^ntrTv! I f.®kt°.r  Arcybractwa JE- X- BisknP krakowski witając I “Roy Gołębiej L. 5 na dole od frontu.
m ania pokoju, porządkow ać finanse publiczne re Iiczn,e 8ffromadzo“yeb członków, zwrócił uwagę w dłuż- **•--------
formować p oda tk i, podnosić rolnictwo np. ’ v . } 8,eJ Przemowie Ba Inaczeni« ' doniosłość nowych w y-1 —  Mianowania w

nMa n .nn. . j  x  a_. ’ PrAOUjy»f I b0rów na dalsze trzeehlftm’e . +a* uarow ir no

w szeregi narodowe. Przeszedłszy granicę przyłączy! I ®mi.*i8za6 fak> te  w r- 335 po narodzeniu Chrystusa 
Ksawery^Konopka. | l i  się obaj bracia do pułku piechoty Hildebranita Id °8,?&£j a Z8ledwo 300,000. W r. 1377 w czasie po-

C. k. arm ii. W galicyjskich I pełniąc przy tymże służbę adjutantów; odprowadziw
do Warszawy wstąpili do 5 pułku u 'a-

wrotu Stolicy Ś. i  Avignonu, ludność Rzymu zeszła 
do 17 tysięcy. Odtąd zaczyna zwolna przybywać lu
dności. W d. 31 grudnia 1871 było wt dług pierw-

i handel, przeprow adzać reformy w ew nętrzne ma- ° trzeohlecie. które też zaraz z po pułkach pieszych mianowani dalej: porucznikamiIszy pułk ten
jące  na celu podżw ignienie dobrobytu rozwói ” ł u*™7 n a 8 tą P y ' . Z^od,1ie z l’stą komitetu podporucznicy: Wojciech Nitsch, Henryk Kness, A n-|nów  Zamoyskiego i w walecznych szeresrach ~ Wc,
m ateryałny i narodow y ludów państw o składaia- przedwybon5M^ ° > D?ta“®wlo”*«0 radę Arcybraj ‘om Wotke, Rudolf Taiguer, Ludwik Morawetz, Wa-1 pułku walczyli od bitwy pod Grochowem do t o ^ . l >ze?0 8pisn p0 r®w' “dykacyi 248,208 mieszkańców,evoh A U . . L  ___  .  o&muają | c{wa D0J  nrzewodniotwom TUI Y R ;.kn_____ .-u* loław rr__ i ___n. . .    . .  I "  .* . . " p wiuinu*em a0 Końca | a j f8  ̂ 355 qqj)

— Zegarek odkrywczy. W Londynie robiono próbę 
z nowo wynzhzionym kieszonkowym zegarkiem, wktó-

srouaow  pow iększenia siły I I r V J 'i  t - . T 'T / ! :  ? u' u,RO’ ł ł ,a a ys,aw Śmietana, Ku-1 potyczkach, jakie pułk ten ctsczał. Po odbytei k »m -lree° koPerci« n,ie*ci się maleńk aparat fotografiozny,
lndót»^8  ̂ państw a je s t pow iększenie zadowolenia Rnkowoki nrof n  T* Ti t  •0 rL. ‘ Julian I 0 s i er, -Alfred Regenermel, Jan Stransky, Józef I parni, 4p. Adam Younga ożeniwszy się z Elżbieta I  wy8kaku)’acy za pociśnieniem sprężynki i zdejmujący 
Indów państw o to składających. I J !  ” . L i  n i  k_an^  Maei^  I Stanisław Gadomski, |  Lubić. Jazow ska, z a J e n ił  oręż na l e i i L z c S  | W. parn 8. kDnda' b ^o g ra fię  jakiegobądż przedmiotu

 __   j ______  •  1 ______ . * * I A ionf nnliouinar IrMer a ł i a a  . L _____J •p ^ s a f f c i s ? S S £ £ S T " . t
b, r.

S k i e g o ,  w łaściciela d ó b r f ć r T k i^  n ^ r 're z e^ a  ̂  JTózef_.BieleBil1- X- JTan B o r- |p urm, Włodzimierz Ścierański i Franciszek Alex cb. IW zech n y ch , ale też skarb największy,' bo "imhT n X  I zdięt° W ten apo6<ib dokładne' portrety m .śy 'osób,
T adeusza C i e ń s k i e ? n  d rie rło  Jo o  dAk n  i.- ’ Karo1 Drozdowski, Jan Kruczkowski, Jan Ku- Podporucznikami kadeci, zastencv ofinnracir! Alni*vl.ko.:*„i_» - u . , ,  : _’. L, 9 nie I kMr« at» ___ _____ _____  _____
M ó w k i, na zastępcę n r iz e w  Ra Tv ^  I trZ*ba’ X' Jan Mian°wski, X. Jan Michałek, Dr Wla- Franc
w  Zaleszczykach. pow ,atow eJ dysław Miłkowski, Antoni Moczydłowski, Kasper Mo- 0 ecbt,

W d  "" I^rna^v*p!lk!tski*8n r w i  / dl lf KA0k°wski» X- kan- RS4\ Etnge^ i,18i ! Pred*k’ LeoPoId G roo,’ Stanisław I waną półwiekowa, której Bóg błogosławił; I «anej osoby, potrzebuje tylko wyjąć zegarek, jak
Najj. Pąn postanowieniem z 15go kw ietnia b ,r  S o le c k i  X a I L I s i 8 Śnborowski, Adolf Rod.iński Fryderyk Fiedler, Alfred Knapp Jan Ja- l i  pozostawił on bowiem dzieciom majątek ztamsW gdyby patrł’ ', na &0dzinę, a rysy niedomyślająeego 

u tw M n lf il  w ,b ó r  W łodzim ierza S i . ™ ^  •*  * M ^ *  “ »«<•*<. «*l‘  f k  P . T 1?. ^ • W pr t b,

lęcki, Henryk Mtlldner, X. Adolf Piwowoński, X W in - 1 Goldstein, Leo Baat-en, Alfred Haluska, Gustaw Y er-|dem ' h^ł’ o b c h 'rX g rz e b o w y  "teg^m Tża ^  d°W° 
centv P ix i. Antoni Rvnznpri Y Wńlaiaai, q I nuv 7virmnnf QoliU/'.w. l i o n t t  i p  i..aa I . ? . . pogrzeoowy reg męża,

Czytam y w Gazecie Ltcowekiej:
Do krajow ego kom itetu central: 

ijąć się przygotow aniam i do „ r
jęcia  w Galicyi A reyksięcia Rudolfa, oprócz człon- wozdania

w którym I k.'e8ZOnkowy aPa?ati aky *dąc, używać w danym ra-
2 DtF ra n L ta L k "^ d e « W * rn  ta  S «.1Iecki " ay’ ^ “ “ nt SchieLr, Henryk Jiraut, Karol E  kett, p*ócz duchowieństwa, rodziny i sąsiadów, b ra ły T d zU I zie teg0 l e n d e r . . jącego przyrządu.

Na'  I ^F _° ^  , R0i,,ń8k'.’„  W ,kt° :. K« y żau°W8kb I niezliczone tłumy włćścian. W cćrkiewc; m ^ W e j  - ~  Wet 23 Wet - Oryginalny pojedynek odbył się

I "a !,°i,Ẑ  ^ a 8ching, |  w°t zmarłego i wskazał im takowy jako wzór i przy | z_  d.an)an’i i 'ficeram i, którzy zdawali się gustować

szych oznak, ja k  S tanisław  August z obojętnością 
w rzeczach w iary  łączył b rak poczucia history- 

6 °. Nie zwrócono dotąd, o ile wiemy, uwagi

“ ten d en cS ną 8tf° D? ^  Charaktern’ jeg0  po->«ć
Cywilizacyjna działalność S tanisław a A ugusta 

przypom ina pod tym  względem P iotra W ielkiego 
z różnicą stanu ośw iaty społeczeństwa reformowa 
nego oraz tem peram entu i politycznej dzielności 
reform atora. J a k  tam spadały  brody bojarów, po 

o nie i tu balwierze mieli wiele do czynienia 
więcej jeszcze perukarze. Ja k  P io tr W ielki nową 
wzniósł stolicę, tak S tanisław  August w W arsza
wie chciał stworzyć w ielki dwór, nowy św iat, no 
we oby czaje. Tylko, że pierw szy m iał przedewszy- 
stkiem  ideę państw ow ą, potęgę w ładzy i rozsze-
n» *d Kg ? niC n a .okn’ a  carek^ stolicę zakładał 
S i n ?  5 5  Z,em,; d rag i’ cboć O jczyzna uszczu 
P ’ ® zawsze do zwłoki, ustępstw  i zmia- 
2 L  ®p™wac.b integralności i niepodległości pań- 
stw a dbał mniej o wzmocnienie fundamentów, ale 
przedew szystkiem  o pokost i otynkow anie starych 
murów, choćby były z ciosu.

K raków  pom inięty opuszczony, zdegradow any, 
w 8Wych annałach od w stąpienia na 

tron S tanisław a A ugusta nietylko ważniejszych 
zdarzeń i wypadków, ale choćby głośnych obcho- 

j  .nroczy8tości. T ylko konfederaci barscy 
wdarli się na W awel i zdobyczą K rakow a przy
pomnieli czasy Czarnieckiego, pobudzając znów 

celności upadłej stolicy patryotyczne wspomnie- 
»• Raz tylko Stanisław  August zatrzym ał się 
murach K rakowa, gdy  pow racał z Kaniowa. 

j Z™y  znane dyaryusze, k tóre w cza
sie podróży spisyw ał Naruszewicz. D adzą one nam 
poznać K raków  X V III stulecia w uroczyste przy
brany szaty. Pam iętna podróż S tanisław a Augusta 
na U krainę w roku 1787 nietylko dyplom atyczne 
m iała znaczenie, gdy  z dwoma miał się spotkać 
sąsiednim i m ocarzam i, z im peratorową K atarzyną I

incognito pod nazwiskiem 
w K orsuniu; ale

gr. kat. proboszcz wsi sąsiedniej, X. Podolińsfci. B e z |rzfm wojskowym Drem Youngiem. Young przewoził 
. .  t - * — u._ . .  -  -“ nie przrz Tamizę damy do V .uxh 'll i grał na

wtem spostrzegł, że iłynie za nimi inne czółno
. ____. T . T t t  ji- t ,  - „  ; • ■— ------- -o" * "opasał im takowy jako wzór i przy 11 O8™4®! i < ficerami, którzy zdawali się gustowzć
W łfd ttl qM-ml  ’ t* t  Hend ,ln.ger' J ÓZef  Bart«sch I kład, wzywając ich, by za jego przykładem pełnili w JeS° mnz5c^  Wtedy jed^n z oficerów zapytał go 

w Kaniowie a  z cesarzem  Józefem n n d ró łm .r  Ip ó  !  ^  ?f18ek> JnllU8Z ?  .e inL Xaro Pal!ke1r t >18we obowiązki, jnko oj-owie wobec swych dzieci, ja -1 '“ Pertynencfco, dlaczego grać p:z stał. _Bo mi się
^ z S f e m  M  A Fmkus Wacław Ort Gustaw R u z ic z k .,ko 8,siedzi wćbec sąsiadów i jako chlebodawcy w0- ^ k P»dob.,« była odpowiedź. -  rA m”nie s“  ni!

nodróż ta  s ta ta gHie n i  l  U ' Kar°l Howarth Jan Maxyrowicz, bec swych sług. P Ć zem ow ata ,. wielką godnością P ^oba, rzekł ofi er, i pan albo natychmiast grać be-
o b j „ d . n . ń ,  . i S H ^ ^ s s s a H<

Okoliczności sprzyjały tej królew skiej podróży rurznik Antoni Wek B erka; 88y P° I z“ arleg0’ Ja ,naJ'ep8z®gol ojca rodziny i ludu w ie j- |fe&^ a*e? * rzekł d i ń :  „Aby nie przerażać mojego
z praw dziw ie m onarchiczną podjętej okazałością. w galic. pułkach jezdnych mianowani • rotmistrzami ? a , ostatf,k zabra! ^,08 miejscowy gr. kat 1 Ps ń ’ki^ °  *owarz;stwa, nUgłem .foganrkiemn we
Choć celem jej był zjazd z tymi sąsiadam i, któ I klasy rotmistrze II k la sy  Aloizv H 8t^zam |P ,eban> X kanonik Czyrmański i w gorącem p r z e - r WaniD> lecz tfraz M 8® od pana zadośćuczynienia, 
rzy wzięli udział w pierwszym rozbiorze, czternz- Nahlik i Eugeniusz Redlich- r o t m i s t r ^ m i n  i • I mówi®n,u» z werw% młodzieńczą wypowiedzianem, po- Jtżel1 Pan m«sa odwagę, stawisz się jutro na wska- 
stoletni o k res , który odtąd up łynął, zatarł ponie- porucznicy: Hipolit Bzozowski Otton pkĆi  *Pgn*? Sp' Adam*> i ako towarzysza broni z r. 1831. ian«m przezemn e miejsen i bić się będziemy na
i - . j  L -.------------ .  , . .  i _ unon jibetle AdolflIstotnie wzruszającym był ten widok krzepkiego s ta r - |s*Pady- Pragnę jednak, aby sprawa ta zakoń*zyła

idwik ca, którego - — J— -  . . .  b-  s u._
Wi ł rzuciło ns 

5 I towarzysza

bocznych jenerałów i dygnitarzy d we rjkirch! Cała iFoitik, Jan P olIeV P on h eim V 'jd zerK w D iseT ^ n ^ T E 111 Cd * . , . -  r .  . . . . .podróż trw ała pięć miesięcy od 13 lutego do 22 Szuszkiewicz, Stefan Grocholski; * arp,8ek'  Tomasz (skargą: „coraz tu mniej nas na tym ś wiecie.” To też | w J.eff0 «»owę, mówiąc: „Raczysz pan teraz aatań- 
lipca. Zwolna posuwał się ten orszak tam i na " ........................

kąd bolesne w rażenia , a  szerokie pole otwierało Graff, Karol Hanl-Kirchtreu, W ik k r M a v r T „ ó i i t l  V -  . -----------  - -- --------  i -  - a  • v u
Się do konjunktur na przyszłość z tych spotkań Vett r, Rudolf Beyer, Oskar V81ckers 7 v!m nnt w  C*’ •, g° zruządzen,e lo8n z p,acn boJQ za o jczy zn ę11? między nami bez świadków 8 Oficer przyjął po-
i zjazdów. -  W  orszaku królew skim  spotykam y szniowski, Władysław Miączyński K a ć o l ^ K  W ,' l rznc,ło na skromne stanowisko pleb.na we włości 'edyaek ‘ pr.ybył o ozn.ezon;j godzinie aa miejsce 
T yszkiew icza, hetm ana lit., wielu senatorów; przy poruczćikami podporucznicy: L ; t  ^ . J tm rZ y ,SZ‘  brom, nad którego obecnie grobem drżą- 8C.hadzk':  Lec. ujrzał ku zdziwieniu swemu,  że le-

f ° r Ct a 'k^!.7°D ?M u":i1U0?A . ? ^ 01 Br°un, Karol |cem  cd wzruszenia głosem, odezwał się ze słuszną I karz dobył z k e8zeni P '8tolet i wycelował proste
skargą: „coraz tu mniej nas na tym świecie.” To t e ż | w ieS° Słow?> mówiąc: „Rarzysz pan teraz zatań- 

DodDorucznikami kadeci fz a s te n ^  c  ̂ | żadDe cko nie pozostało bez łez, płakała rodzina, są l? zyó, *menueta,“ a ja  przygrywać ci będę na fiacie, 
pow rót, a  król w swej łaskaw ości zatrzym yw ał I ksymilian Wedells, Bolesław w L i U h S ”" r U l  I 8 n#wet garstkaI ‘- - " - l . 0' 5* ^  ,eb roztrzaskał.” _
się w m iastach, przyjmował^"ecśćTńe "w "źam kaćh I KosTeckT E rn 7 srR e ttm a ć 7 E rn e s t h ! ^ I ’ 2 d ‘isław | izraelit<5w, skromnie na ubocza stojąca. Ten żaT 'ogól-|Frotosta^a te  istrony oficera pozostała bez skutku, 
i dworach wielkich panów. Pom inął jedne tvlko man Żaba Kazimierz br ’ de Vaux ’ adenfe,d» Bu’ | ny, a niekłamany, był wymownym dowodem cichych I W(d Pr ł«M tań n y ć  i tańcsył cały kwadrans. Lekarz
Puławy dla zbyt wielkiej kry nT W ili “b a r S ]  mfan, Jó."’f ^ss?óld R o b e^S tS v  O w iłe m ’f s ^ a  whS,i wT “ * 7  £ *  ** ‘ T V ?może leszcze dla tvch Ind/.m ł-»a.„ „a i_. I ____ L: t ._  a ____i  TJ. . f  l_  n:x_ . .  ’ Łuoe,t Strzy- |kwentnem a sprawiedliwem postępowaniem, bez go-| u _ misiny się —  pan kazałoś mi wczoraj grać

.Teraz
może jeszcze dla tych lodów, które cd la t kilku gowski, Jan Sponer, Józef hr. Giżycki

Inienia za popularnością, lub za godnościami powiato-1*brew mojej woli, a ja  ci dzisiaj tańczyć. Jestem je-I___ • J  1 s i  . I nnułr no neónL: _ ■ . . . . .  . J.“ ' S srtiyr , . 'S ! ' 1 Ti“bA.r r m t iv  11 ̂  !!l, llcz!f .Mir 1- -°łii‘-4 b- ?■ i°K”dd"i'i-™ i> “ bi« *  At.- -  ***<• s s r ^ d K ^ a s r s .
roztopić we wiosennych Dromieniarh w ioit- a a spłonęła sto ogrodzie w jednym I poważanie, którego tak świetne dawały dowód prze t}m razem wobec świadków. r»n m i l . . .  “

jgE :isj r y r . ,i5my ani razu imienia Czartoryskich, choć .  nnzrn . , , w i  nl.ndw. siin„ y J a k o ,n‘ tu najmniejszego dyssonansu w tern bratmem wzajemnemmy ani razu im ienia Czartoryskich, choć z powro-1 stacyonowanej załogi ułanów. Silny deszcz i d„ ł- . •  . . . . . .  . i , ----------- (***•■%-*■•■*-. oim* uoncy
tem z K aniowa nccleg w ypadł królowi w Sienią- wieczorem padał i drzewa w ogrodzie przeszkoda łv lostatniei nosłuci '  " °- 7  W w 0 *n' u I Przyt"*yuiała: Koteckiego Wojciecha, z Myślenic, za
W1TTi?°d nl0®becnc^  gospodarstw a. Z powrotem jedynie dalszemu szerzeniu się groźnego żywiołu nienffiptv nloat WI 8prawie 'wem0* 5 ° l  gdzież popełnioną w roku 1886 w Krakowie; Ka
w ? e n T o 7sób.r  alfy  S S  I “ 5  I 'V Z T :  TJ>ma8Za kTadz^  b- dy a w o »  na

odjmdłej Galicyi, a więc przez W ołyń Lubelskie I wiekbądż straż pożarna ochotnicza tutejsza którei I w^wnrif^hniaAn' 'n*** • * n̂'^rz^^rolnik, który wycho Ina Klaparzu; Piotrowskiego Józefa, z Gaja, za natrę 
Sandom ierskie ku Krakowu. | „ .ilen L c .h  chec.i odmówta. nie m» .n . Ł , “ ej wawBZ.y w boJ8Ż.ni ?.o i8J 1 .pos.̂,ns ^ ‘.wie rzrch synów tne żebranie i ud

i ! f ° i 8-P r?db> 7 y 0mNał 0 ^ o ^ n o śc i granice!m ógł zamienić w kupę zgliszczy i popiołu
*** _ wiekbądż straż pożarna ochotnicza tuteis

przecież okazało s:ę niestety, że dla braku koni ra I doczesnych pozostawił im m iłość ludu i wzniosły za w L . f i e  1
| tunek był cokolwiek spóźniony. Lecz nie traćmy n a - |Drzvkład do dalszei Dracv dla d^bra ieso Tatatnta «  9 y . Kazimierzu; Zawal-
dziei, bo właśnie na dniu tym odbyta licytacya'pod- ten pogrzeb skromnego ziemianina ra  wsi, te patiwo S S d f  *!« ** Bprze? ew,e.rzen,e' . .
mesie znacznie dochody naszego miasta, a radni tak tyczne odważne przemowy ruskich kapłanów w * 5 Cygan<5w’ wał?8a|iłCJł 8I? P° m'eś.ie  z instrn-
r r n r l  I tzri n  H n h r n  o m i n v  m b  r / i m n i o  a  1* ^  i  _ . . I  . _ r

L. D ę b ic k i .  

{Ciąg daleey nastąpi).

gorliwi 
’swe,llW<ta°« d° br0 h lł* b hÓWI '6 ° be.zpiecz{ń8two| a20j mowie ojczystej, te łzy ludu naszego, wszystko 'to rym ^K rakow a1611

na-lmentami muzycznemi, wydalono dziś rano poza tery-

nasunęło nam myśli poważne i utw ier-' Od osoby podejrzanej odebrano dwa koce, jeden
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broniowy z popielatemi pasami, a drugi popielaty 
z ezerwonemi pasami.

W policyi złożono trzy nitki korali, znalezione 
wczoraj przy ul. Długiej.

R e p e r t u a r  t e a t r u  k r a k o w s k i e g o .
W n i e d z i e l ę  8go: Po raz drugi: Król Don 

Żwan, komedya w 5 aktach, Adama Bełcikowskiego.
We wt o r e k  lOgo: Pierwszy gościnny występ 

Alberta Ekera: Kapelusz słomkowy, komedya w 5 
aktach, Meilhaca.

We ś r o d ę  lig o : Koncert Władysława Florjań- 
skiego, byłego tenorzysty opery lwowskiej, w prze- 
jeidsie do Pragi. Program: 1) Arya z „Żydówki,* 
2) Arya z „Hrabiny," 3) Arya z „Barona cygań 
skiego," 4) Arya z „Don Cezara," oraz: Pożycz mi 
swej żony, komedya w 2 aktach, z francuskiego.

We c z wa r t e k  12go: Drngi gościnny występ Al
berta Ekera: Ojciec debiutanłki, komedya w 5 ak 
tach, z francuskiego.

— Dnia 6go maja pochmurno, wietrzno, trochę 
deszczu; term. od 12*6 doszedł do 23*4 C. Baro
metr się podniósł; o godzinie 7ej rano d. 7go stan 
jego był 744*2 millim., term. 12*0 C. — Wiatr półn.- 
wschodni.

— W niedzielę d. 8go maja: Najśw. Panny Maryi 
Łaskawej, ś. Stanisława bisk. m.; w poniedziałek 9go: 
śś. Grzegorza Nar. i Dyzmy.

W iadom ości a r tystyczn e , literackie  
i  naukowe.

Odczyty. W dniach 19, 22 i 24 b. m., odb?dą 
tię już dawno zapowiedziane odczyty rektora Sta
nisława hr. T a r n o w s k i e g o .  Jak wiadomo, hr. 
Tarnowski będzie mówił: „O X. Kalinee" i za 
kończy Bzereg odczytów na dochód Tow. Wzaj. 
Pomocy uizniów uniwersytetu Jagiellońskiego.— 
Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyża
nowskiego.

Przegląd powszechny z maja zawiera: „O związku 
sztuki z moralnością," przez X. M. M o r a w 
s k i e g o  T. J . ;~  „Młode lata księdza Stanisława 
Chołoniewskiego," przez X. Jana B a d e n i e g o  
T. J.;— „Krytyk naszych powieściopisarzy," przez 
Czesława P i e n i ą ż k a ;  — „Pamiętniki hrabiego 
Beasta," przez A. M. L.; — „Stowarzyszenia kato
lickie w Niemczech,," przez Dra B a u m g a r t e -  
n a ; — Dzisiejszy ustrój Kościoła w Ameryce," 
przez X. Zdzisława B a r t k i e w i c z a .
Z piśmiennictwa krajowego, zagranicznego, z pism 

peryodycznych. — Rozmaitości. Sprawy Kościoła. 
Ze Szwecyi, Listy z nad Bałtyku, z kraju Sło
weńców.

Oary do Muzeum Narodowego
w K r a k o w i e .

P. P.ot; K izakie wicz, art. rzeźbiarz, medalion 
gipsowy, kopię z pjpiersia Straszewskiego na 
plant»cyaeh.— Kr. Ksawerowa z Zamoyskich B.*a- 
n>ck&: sztych Redlieha i kilka innych reproinkcyj 
artystyczaych. — P. Włodzimierz Spasowicz: trzy 
Portrety sztych rwaue Puszkina. — P. Aleksander 
Gebauer, rysunek Piotra Michałowskiego.— P. 
Giejsztoi: mebel artystyczny z XVIII w.— Kapitaa 
Poller: trzy madale.— X. Laon Kozłowski: obraz 
olejny z XVIII w. — P. Schmidt - Ciążyński: publi- 
kacye obrazkowe z XVII y XVIII w.

Nabyto do Mazeum: „Chrystus na krzyżu," 
rzeźbę w drzewie z początków XVI w. „Widok 
Kamieńca Podolskiego," akwarellę E. F. ObrazRo- 
mana Kochanowskiego: pejzaż polski. Zbiór ry
sunków z obrazów średniowiecznych krakowskich.

Gospodarstwo handel i przem ysł. 
Wyitawa krajowa.

Zestawioną już jest zupełna l i s t a  s ę d z i ó w  
dla wszystkich działów Wystawy. Podajemy ją 
Więc w całości.

Dział I.
G r a p a  I. a) zboże: Baruch Gustaw, Cegielski 

Stefin, Czecz Karol, Jastrzębski Stanisław, Sła
wiński Przecław, Urbanowski Napoleon, Żeleński 
Stanisław, hr. Męciński Józef.

b) rośliny przemysłowe: Kaufman, dyrektor zakł. 
przem. w Żywcu; Dr Stanisław Larysz Niedziel
ski ; Szybalski Felicyan; prof. Strusiewicz

c) sadownictwo i ogrodnictwo: Prof Janczew
ski, Langie Karol, Różański Jan z Bochni, D r’ 
Rostafiński, Dr Harajewicz Jan, Baner Karol, dy-' 
rektor ogrodu botanicznego w Czerniowcacb; Piąt
kowski Kazimierz, ogrod. we Lwowie.

d) owady i zwierzęta szkodliwe: prof. Dr No
wicki, prof. Dr Rostafiński, prof. Dr Wierzejski.

G r u p a  2. Inwentarz żywy. a) Konie: Benoe 
Atanazy, Brzeski Julian z Krotoszyna, Gorayski 
Augu t ,  J. E GrSwenitz, feldmarszałek; Kozma, 
ministeryalny radca z Pesztu; hr. Krasiński Lu
dwik z Warszawy; Kurnatowski Stanisław z Po- 
zorowa, JE. hr. Potocki Alfred, hr. Potocki August, 
Potworowski Gustaw z Goli, Stojowski Eugeniusz, 
JE. hr. Siemiński - Lewicki, hr. Tarnowski Jan, 
marszałek krajowy; Gniewosz Zygmunt z Nowo- 
wosielec, Dzwonkowski Edward.

b) Bydło: Czarnecki Wiktor, Homolacs Stani
sław, Habieht Wilhelm, Głuchowski z Kamiennej, 
Jędrzejowicz Edward, pref. Kruszyński Stanisław, 
hr. Kwilecki Stefan, hr. Kwilecki z Oporowa, 
Kościelski Bolesław, Massalski Władysław, Nie- 
znajemski Ignacy, Pawlikowski Konstanty, Baron 
Romaszkan Jakób, Stablewski Stanisław, JE. ks. 
Sapieha Adam, Strnszkiewicz Władysła v, Żołtow 
ski Stanisław, prof. Strusiewicz, Czecz Herman, 
Konopka Adam.

c) Owce: Brannek Tadeusz, Chałkowski Ilde
fons, Chłapowski Kazimierz, Jackowski M., Le 
wiecki Henryk, Michałowski Józef, bar. Roma
szkan Jakób, Strnszkiewicz Władysław, Sczanie 
cki Konstanty, hr. Wodzicki Kazimierz.

d) Trzoda: hr. Czarnecki Wiktor, Godlewski 
Gabryel, hr. Kwilecki Mieczysław, hr. Kwilecki 
StefaD, Kościelski Bolesław, Lisowski Włodzi
mierz.

«) Drób i króliki: br. Petocka Anna z Ryma
nowa, Rostworowski Joachim, ks. Sapieha Jan i 
pani Ryksowa.

G r n p a 3. Wyroby przemysłu rolniczego i pło
dy zwierzęce:

a) Wyroby z nabiału: Jędrzejowicz Stanisław, 
Kozłowski Leon, hr. Mycielski Franciszek, Strnsz
kiewicz Władysław, Dr Stasiński J., prof. Gier 
mański z Czernichowa, Żeleński Stanisław, Czecz 
Herman, Augustynowicz Bolesław, Seeling Sanlen- 
fels Ludwik.

b) Wyroby gorzelniane: Homolacs Stanisław, 
Kołodziejski Walery, Lisowski, Milieski Alfred, 
hr. Potulicki Ignacy, Dr Wawnihiewicz Roman, 
prof, szkoły roln. w Dnblanach, Kisieliński Euge
niusz pod Gródkiem.

c) Wyroby młynarskie: Baruch Gustaw, Jędrze
jowicz Edw ard, Kirchmajer Kanty, Kołodziejski 
Walery, bar. Lipowski Adolf, Tuman Henryk.

d) Pieczywo i konserwy dcmowe: Niedzielska, 
hr. Potocka Anna, ks. Sanguszkówna Helena, Szy
manowska, Wołodkowieżowa, hr. Zamoyska Zofia 
Stefanowa, hr. Wodzicki Roman.

e) Włókno, włosień: Rajal Ignacy, pref. Bortnik, 
X. Pastor, Narburt we Lwowie.

G r u p a  4. Pszczelnictwo i jedwabnictwo: prof. 
Ciesie'ski, prof. Różański Jan , X. Gregorczyk, 
X. Sienie* icz.

G r u p a  5. Rybołówstwo: Chwalibóg Kornel, 
Gasch, hr. Łubieński, prof. Dr Nowicki, Nairoski 
Michał, hr. Potocki Antoni.

G m  pa  6. Budownictwo wiejskie, melioracye 
gospodarcze i rachunkowość: Ramult Ludwik bu
downiczy w Lwowie, prof Odrzywolski Sławomir, 
Machauf Edward, hr. Michałowski Roman, ks. 
Sanguszko Eustachy, hr. Stadnicki Jan , Jankow
ski Józef w wydz. kraj., Chojeeki Stanisław, prof. 
Lnbomęski, prof. Strusiewicz, Żeleński Stanisław, 
Wiśniowski Loszko, Habieht, Dr Rutowski Ta
deusz w Wydz. kraj., Jędrzejowicz Adam.

G r u p a  7. Leśnictwo i przemysł leśny:
a) drzewo wyrabiane i niewyrabiane: hr. Ba- 

deni Stanisław, JE. hr. Dzieduszycki Włodz., Łu- 
komski J., Riwoli J., ks. Sanguszko Eustachy, 
hr. Szembek Al., Turnau Henryk, Reich Leopold, 
Strzelecki Henryk dyr. szk. leśnej, Tyniecki Wła
dysław.

b) Wyroby przemysłu leśnego: Dr Band owski 
Ernest, Dr Radziszewski Bronisław we Lwowie, 
Dr Wawmkiewicz Roman w Lublanach, Glanz, 
dyr. domen i lasów, br. Potocki Roman, hr. Horn 
pesch, Sisgler Eberswald, Reich Leopold, Nowi
cki , inspektor przy Star. krak., Józef Landa, nad- 
leśniczy w Strnży przy Myślenicach, hr. Zamoy
ski Stefan.

®) Nasiona leśne, rośliny drzewne, okazy cho
rób drzew, okazy owadów, plany gospodarcze i 
narzędzia: Letner Gustaw, prof. Strzelecki Henryk, 
PF Tymeeki Władysław, prof. Janczewski, Sie- 
gler Eberswald w Krzeszowicach, Glanz, dyr. do
men i lasów.

G r u p a  8. Łowiectwo: Homolacs Stanisław br. 
Wodzicki Antoni, br. Zamoyski Andrzej, hr.’ Za
moyski Stefan, Żurowski Teofil, Albus łowczv 
hr. A. Potockiego. ’ y

G r u p a 9. Nawozy: prof. Giermański, prof. Ol
szewski, Hatscher Ferdynand.

(Ciąg dalszy nastąpi).

A r ty k u ły  w  d a l s l e  ,W a d e r ta n  
rizą o d  R e d a k e y f .
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w  Stockerau.
Od 6 lat sprowadzam sól żołądkową " j  

wobec Pana nigdy nie wypowiedziałem|i 
zdania o leczniczem działaniu tego wyrobu.

Dlatego ośmielam się dzisiaj poświadcz)4 t&MT 
otwarcie i sumiennie, że Pańska sól żolcplwrii 
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Dziś proszę Pana o przysłanie 10 pudełek %  
zaliczką pocztową, a przy tej sposobności ląóśtj 
wyrazy wysokiego szacunku.

Ig. Sołdraczyński, wł. r. 
właściciel większej własności.

Do nabycia w landwirthschaftliche Apotheke i 
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Wiktora Redyka apt., E. Krautlera handel śro
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ków aptecznych, A. Dylskiego apt., — tudziel 
we wszystkich znaczniejszych aptekach austryacko- 
węgierskiej monarchii. Cena pudełka 75 ct. Roz
syłka najmniej 2 pudełek za zaliczką.
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N A D E S Ł A N E .  (14 5-5)

Cierpiących na gościec, reumatyzm i nerwy 
zwracamy szczególniejszą nwagę na ogłoszenie 
płyn gośćcowy Kwizdy, zamieszczone w dzisiej
szym Nrze.

O s ta tn ie  w ia d o m o śc i.
Z Warszawy donoszą do Polilische Corresp. 

d. 5 b. m., że rząd zamierza kolej Brzesko-chełm- 
ską, która w połowie maja ma być otwartą, prze
dłużyć ku granic? anstryackiej w kierunku prztz 
Hrubieszów do Tomaszowa. Znaczyłoby to, że za- 
n edbano już dawniejszego planu połączenia Lu
blina z Tomaszowem.

Na opędzenie kosztów nowych urządzeń na ko
lei nadwiślańskiej (o których już donosiliśmy), 
wyznaczył rząd 1,300,000 rubli.

Z ajścia w Bułgaryi.
Podłag wiadomi ści+ odebranych przez Polit. 

Corr. z Konstantynopola d. 6 b. m* trwają cią
gle narady ministrów w sprawie bułgarskiej, nie 
wprowadziły jej jednak dotąd w nową fazę. Okól
nik do mooarstw, przygotowany przez Portę, leży 
dotąd niepodpisany w pałacu Sułtana, a wszel
kie pozory przemawiają za tem, że wcale wysła
nym nie będzie. Zapowiadana ciągle nowa au- 
dyeneya Nelidowa u sułtana doznała nowej od
włoki. W dobrze poinformowanych kołach kon- 
stantynopolskieh wątpią zresztą, aby i ta audy- 
eneya sprowadziła znaczącą jaką zmianę, a wszy
scy przygotowani są na dalszy zastój w sprawie 
bułgarskiej, niema bowiem widoków, aby Rosya 
ostatnie projekta swe znacznie zmodyfikować 
chciała, Porta zaś opiera się stanowczo przystąpić 
do faktycznego przeprowadzania dotychczas obja
wionych zamysłów Rosyi.

Telegramy.
K o n s t a n t y n o p o l  7 maja. (pr»w.) Okólnik 

turecki, który po raz trzeci już był przygotowany, 
został ostatecznie uchylony, mimo że rozesłanie 
go było już ofieyalnie notyfikowane. Na naradzie 
Porty przeważyło zdanie, że skoro okólnik nie 
uwzględnia wcale raportów Riza beya, lecz staje 
na stanowisku Rosyi, to niema wcale potrzeby 
odzywać się, gdyż stanowisko to jest znanem, 
okólnik w niczemby sprawy naprzód nie popchnął, 
a Tnrcya zaangażowałaby się jawnie przeciw Buł 
garom bez żadnogo widoku skutku.
M i a B i

Telegramy własne „ Czasu ‘

o< płynie 10J ą  ^ o jn y , ludzie

wiefo nadzwyczajne 
naa“ nodró£njfni i zi
‘M j f a l l i lw n  -

Prezydent Q| 
lewskiemi, 
tłumnie się grom 
się pokaże.

H o n s t a n  
podana przez' 
dzieją Greka’i 
w ogrodzie 
wierutną wsch

P e t e r s b u  
przjbyć do Nowo Clz

7  na Prawie by*lony przez rozporząflzme'm|ai»n|»ywne.

| f  Tryjjupaj. m f c W f o  •»% tjlp

enia

a od Niemfec^ a połączenie jej z Niemcami 
moralnieF ‘ 
wać, jat

ie możebnef to »a

IttoA
UizoA

wnież wielki 
sta została : 

hr. KI 
Jem  sl

dal

m  & .
tam zuiszei ^ __________  ■

mactówc’ publicznych spłonęła ido i

T  . ł f  '• J i l i ł i l t l .  n i /O  M u lii w i
ajfciuW, J łsgy  n a r  w t  ■ ̂ vrq <
o*w\ Najpiękniejsza śd*ielnwRciniam i 
iszoeaną,-'n«>-d60 domów: *pło*ęłov,q 
'olyi’egcanM toitanaiz nsjniększwn

eibsw -̂ n*ns eic.
^ 'vPartatoent-p

Kit
nadąwyąYh

ptynie iu  p.i

' | ^ s  wtdtojldepM zy ijemiSrtęttą J o i^ f  pr*oprą-( 
sf&dłońłomiool j .S181 . i ?  ano io iu

I « v n d y n J  main- Policya angielska posiada
oto wuja

i*  f,iib . .aL-f . U s  
i m > BiLtdotnanakok paiauu.

atorzy

I .;a6j,iktórf,.«nw czył, góę»e pifitrą. ,K 
laM nM K lf aralowane. >fj v.v3łj_.aam

* r m i f e r i i

,f§  pensy 
czor wielki p|

środki^» |t
zi an

m }  iP Hf! W

y n  7 majs 
syi p inuje otąc^ki 
rojeń wojski v 
ic nii pokoją jj 
dzo ’ r tyle { o; 

k o rp u s tf jW  lyi, w izjyal 
narka jeszcze kuka lat 
co do pebroje lia i y y^r; 
innych państv

I -o n d fy it  7 majs. 
poniosły writs ta em ra* 
bad od SSnwi risów poff"
400 Afganów i dow łdżca Sckanddr4fan> Straty 
powstańcÓW r iwnie maczne.

L o n d f jb  p m aja 
Kapiolani, -W śra udi je 
leusz królowej Wikto yi,

Ivtajte został
Iswarni alians odporny, wskutek czego Francya

ria iq p M
tei.n^e po tM ^.W H O ^ Y/ W

p a r i

ill

astg Jaoitrw ed la ., »g.depesz* z BombJ
źkPpoj

f, gdzie

Wy

§% 8 sk ą  sferą

który został 
obinm, nrzą

r a a . t  PkWCti5Tgn5 akoby w .z
a jaka ze

Sisłftipd1 Rufft

a^olri Ana~».yap

z} była do

IW 8BWJI SB0 W

jwkaisid
f n i l  
m iw

ło o iq dvywiliffou i
■Sellfiww Ghikltey- i.

ąijjtięiYt s
hq?yy~do/w°hmm, nrzącfc^JsłiW tołką aemoxtftmcy|.,a ,wy-,la(WO 

lał do Pppitkłeriafeeitza-iŁSicoŚhai aby ftrcyblskgPw hęte 
(OZOfftS 'l r GhWWW* ®B >V«*t dł<tnribii>i c w ieinwói bętg

prz* jky k:hónóratni k i ^  ppr*W:Fw Sfc3 gł^om . wni 

gdj letfeelwiek szczególny igoi
XlrJS?i -'5 [_.c,J( ''<!.!

»Ol 7^r«;
I. C 8,

Ł o n j  r
ani

i. Gała wfńdódmść,1

7, jfś t o i  pM*ą$*h 4flwkóńcą
,a jl |^ i .jaiawomywiaa w i k e n i 1 i.v,
ma uyi
:erł awiska- lAik-UBirnWidlor 

skwie się nie zatrzyha; tS^kolitJftWy będzie strze
żony przez gwardy ). ' ^'JoW d^zerkawsku W  
brukowano ju t , d uny . pomalowano i odby
wają się wstępne łwii zeaia> Kjozakówy któryoh ,, 
przegląd odbędzie gi re* jako ich ataman. Ca
rewicz położy kami sń rfikjWńy Bof!0j&Wk katel 
drę. Właściciele don ów zastali'. wezwaid;^|fr|jęd-.' 
łożenia listy osób, k ;óre m ają '.-być w oknach pod
czas ceremonii wjaz lu. .ęilyzssią r.a yrbiis

! fj£ i , raó
jęła .wato 
czybw^do yą , ki 
'.‘'• 'Ł A t t l l  r: 

'^tńfiSjEkifK
k'jligy wąw 
walk.HBil je

lia tooańtjri .meUmi abadaaja oskarżenia .j0 ■«
W»6MW‘ DilłwioWi, ^Mpriyt- W -

’ T im p o w iW V trJ P '*  i«\^a nynywiYm
,2^.ACfóS8 ko,- 

którego w o-

i/rJ

przyznaw 
przypu8zc sać,§i

A
7 maja. Z

Dofferina

lemnnami

•d 6i worn

9

-02-101
Telegramy biura koresp.

R m
126 95 — 
Marki 62*27|>i

w ; ' m a

JQQ’tin 
96-w—ti»! < 
kolei 9 ’

W i e d e ń  7 maja. Z 
nad wnioskiem Schmerli _ 
dzenia ministerstwa sprawiedliwości z 
września 1886 r. składa'Oóiftkd 
bnej komisyi i stąwia zn'anyj'WjIid^k^,

Sehmerling powołnjąCrtgiiąiią m kgi,.. ___
w dniu 22 kwietnia swdj.*WMosed»<mandBjalj 
postawił znany wniosek mfiiejszoSeł^ ■ bi«a q:i « 

Falkenhayn uzasadnia drugf ’̂ d ib ^ ^  7fi^i^jś^ó- 
ści, oświadczając, że on ^jągft■,fp»WWpząfIj9Ór _ 
wątpiewali z początku o kom potency i Izby w <t*j- 
sprawie i że chcieli głosować " z* przejfikif* "' "3* '*“ 
porządku dziennego, ale odśfąbljfjbdCt^jjj')!'Z! 
ru, aby się nie zdawało, jąągdjd^tii 
odwagi do przystąpienia do kprias»gs;i 
cież jest zupełnie jasno posta^krtWj!*L 

Unger występuje przeciw osWiadczeniu l^T fiS^

•HI-

)bie zwycięstwo-* Niemą, powqdji

maja. 2 godz. 30 min. 
W fc> ripbd.'fO-BSi ri— bo

n i

«A kkj¥ «aaktf «ośtr.

ąpoleony 10*05“ > * ^  D K aty 5*98 
O £>% I K ęau  *ręgi ęsęier* i 

[ .  ■akoto/JWiSOł« -  & i # p  p n m  m w *  
igacpNiMidemsu. gdikyy^Wi 104 6Q-. „  

fcye* Ho tu  Kraj f pejjąyjskię 19^*m< x r ) 
gali«>rZakśii Kmi.i Z ł e m k *  l^ftlet-// 

a»^»Li»trjiastaiw. 
siIAM łarbaolm^ai fiOł rt» ^ ń t u

Ludwkft,i204 25« o
łnoA kcye kotei połn-,H 

»BnWłiW J ń « ł  n S f e tU ś  n f  a ą  1

-prze-
(ESDI n

Ludwika 82
'UUitiłti"7 £18 W 0118
if-.ODBOI

ajaf ' —J im k f f o V n d ł M * m "  
oj. ^ackHoty*S».

L  ■ Bftttl'Wkt*'1 Pbiskl#i56^< 
bisfkłft" knk# HaroW>*

4480-.1 >
.r . I f  n n»H ^ l l i  f . t t n l l u a L l  »

W i e d e ń  7 maja. Na dzisiejszem pełnem po- ffego z dnia 22 kwietnia, stara om 
siedzeniu Izby panów w sprawie wniosku Schmer- 
linga jest obecnych 17 parów polskieb. Posie
dzenie to bndzi wielkie zaciekawienie.

zaznaczona przez rząd różnica—między—wewnę
trznym językiem służbowym, aj; 
nie była trafną. Niemiecki języl

Kers pienffdzy i p&plarów publiesityąiB.
K i-aŁ ó w  7 maja.

Waluty.
Re kle rjeyjikie papierowa aa 100 . . .
Karki n ie m ie c k ie ...............................................
Dukat w a ż n y .............................................................
80-to frankowka ważna  .............................
Imperyał ważny . . . . . . . . . . . . .
Rubel srebrny obrączkowy  ........................

Obligi.
£• 100 złr. wart. imion, oprócz kuponu Mat.

^'soólna państwowa renta papierowa . . . . .
Galicyjskie obligacye indem nizaoyjne...................
S* galioyj. pożyczka krajowa..............................
i 1/
J  Oblig. kcmunaln galicyj. Banku krajowego . 
i *  Listy likwid. Król. Polskiego za 100 rub. im. W. 

oprócz kup. bież. w rnbl. i kop........................
Listy zastawne i  dłużne.

La 100 złr. *.m. wart. oprócz kuponu bież. 
i ‘/p yŁ Listy zast. gal. Banku krajowego . . . , 

„ „ Tow. kred. ziem. we Lwowie
m n n n » 41 let.

4*
4*5
4V.X

6^

»*
«*E
7*

t*

0 „ Bankn bipot. we Lwow. prom.
a R , a _  a 40 let.
„ Zak. kro. zie. w Krakowie 36 let.
a n a  a n  06 let.

a a a a a a 18 let.
a dłużno „ „ ,  a 20 let.
,  a a a włoM. WO Lwowie . .

„ zast. Tow. kred. ziem. Kr<5l. Pol. z r. 1869 
Łat. A za 100 rub. im. w. op. kup. b. w rub. i kop.

AJccye kolejowe i bankowe.
Za sztukę oprócz kuponu bieżącego.

4ksye kolei Karola Ludwika . . .  po 210 złr. 
„ .  Lwowsko-Czorniow. . . po 200 złr.
„ gal. Bankn Hipot. we Lwowie po 200 złr.

Ben gal. d. b. i p. w Krakowie po 200 lłr

Ree*

111 r  
62 —
6 92 

10
10 82 
1 53

81 — 
104 25 
100 -  

94 75
99 50

93 60

95 50 
95 ar. 
92 75
98 75

100 75
101 T i
99 — 
99 -  
98 50 
98 60

101 -  
48 60 

: *3 -

100 75

2'2  —  

2S2 50 
284 —

•Odąje

112 —  
62 75 
6 04 

10 09 
10 40 
1 63

81 75 
105 50 
101 75 
56 — 

100 50

94 50

96 50 
96 bO 
93 50 
99 W»

101 75
102 75 
100 —  
100 —
99 75 
99 50 

102 -  

M — 
4i -

102 —

203 51 
224 —
588 —

Losy.
Za sztukę.

Losy miasta Krakowa . . . • • •  
„ Stanisławowa . . . 

u Tow. austr. ozerwonego Krujma 
e a węgier. „

W i e d e ń  6 maja.
Obligi długu państwa.

4 */«’/. Benta pap ierow a...................
4*/, ’/o a srebrna ..................
4*/, „ z ł o t a ...........................
4 V# a węgierska złota . . .
57, „ „ papier. . .
SVi.VeLosy z roku 1864 po 250m.k. 
47. „ „ I860 „ 500 złr.
47. „ „ 1860 „ 100 „

„ 1864 „ 100 „
„ 18S4 „ 50 „

Obligi indemnizaoyjne.
^ o s k i c ............................10% podai
Bukowińskio . . . .  „ _
G *»oyjskie............................ „
M oraw sk ie ...................
Niższo-anctryaokie . , * l
Wyższo-auBtrysokie

alzbu * *
Styryji

płacą

16 75 
29 50 
14 50
8 85

81 15
82 20 

111 96 
KO 80 
88 -

128 -  
195 CO 
136 60 
166 -  
164 75

Salzburgskie ‘ 
yjskie .

Siedmiogrodzkie 
■flk :i 77.

109 -  
104 25
104 6n 
107 25 
109 —
105 -  
105 20
1-05 60 106 50

Węgierskie 
Węgier, z klauz. 1867 . "
5H  Oblig. poż. kolejo. węgierska . 
f>̂  Renta węgierska złota . . . .  
4 y,5< Obli. * a (za Ostbahn).

AJtcye bankowe.
Anglo-austryaokiogo Bajkn . 120 
Boden-Credit austiyaoki . . go 
Credit-Anstalt dla Han. i Pi_ lfto 

„ Bank węgierski . 200
D epositen-Bank.....................200
Esoompt Gesell. niż. austr. . 500 
GaL Banku dla Hand, i Pr*. 200

złr.

M ąlri

17 7 >|
Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.) (00 .  
Dnionbank . . . . : . .  100 s 
Verkehrsbank ogólny . . .  140 a

31 25, Wied. Bankverein . . . .  100 »
15 2)1 , .
9 3)] AJecye kolei.

f ‘k r « jh U ...................  200 złr. bez yi
Alfold-Fiume . . . 200 .  5?ć
Domu - Dampfsoh. - Ges. 525 złr. 6ę<

81 3) K R biety........................... 2K) „ .
82 <0 Lmz-Budweis . . . .  200 » ,

112 15 Salzburg-Tyrol . . .  200
100 95 Ferdynanda Nordbahn . 1050
88 15 Franciszka Józefa . . 200

129 — Gal. Karola Ludwika . 210
!35 _  Koszyoko-Oderberg . . 200
137 — Lwowsko-Czern.-Jassy . 200
167 50 Nordwest austr. . . .  200
165 25f

876 -  
08 76

106 
105 50

110 -

R udo lfa ...................
Siedmiogrodzka I 
Staats-Eisenb. Gesell’. 
Stldbahn (Lombardy) 
Theisbahn (Cisańska) 
W ą g .  gal. Łupko wska 

„ Nord-Ost . .
n Westb. . . .

Lit. B. 200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200

104 50 
104 8 
104 6
ICO CO

115

106 10 
10 i 41 
105 2 
161 —

115 50

103 76104 25 
240 50 241 50 
{230 30 280 Gi> 
284 50 285 
177 50173 — 
550 -  655 —

Listy zastawne.
f*  Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 16 lat 
* /• /• Boden Credit allg. złotem pła. 
4% 7. n .  .  papier 50 lat' i i  /• n • • pi

/« prem. Boa, Cred. allg.
67. Zakł. kred. krakowskiego 18 lat
77, Listy dłużne „ . „ 20 lat
67, Zakła. kredyt, krak. „ 36 lat
57.7, „ „ srebr. 36 lat
47, Gol. Tow. Kred. ziemsk..................
57, Gal. Tow. Kred. ziemsk. . . . .  
5% » » n » aowe 37 lat
4 /, „ „ .  nowe 41 lat
47.7, » Banku krajo 517, 1
67, .  Bank Hipot. iwow................
5% .  „ .  „ prem. . .
5 /, a ■ ■ a 40 lat

*<431
878 -  
Ł09 S5]

161 50162 50 
91 25 91 15,

181 25
335

2443

201 75 
145 2 
223 -
161 25
162 [0 
186 — 
179 25

181 75 
367 _

9443

9(4 2> 
145 75 
223 50 
161 75] 
i 62 75! 
186 50 
)79 75

—-  q~sb«| jaK(|
57, Bank austr. węg. (National.) wa&iP 
67, Szląsko aust. Bod.-Credit-AnsMi 
57,7, Węg. Insty. Bod.-Credit . y ,
47, „ Bank Hip. prem. .

Priorytety kolei.
Albreohta........................ 300 złr,
AlfOld-Fiume . . . .  200 s 

„ Em. 1874 . 200 „ 
Donau-Dampfsoh. 100 i 200 „
Elżbiety za 200 Mrk. op. . .

„ za 200 Mrk. me op. . 
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . 41/' .f i  

.  Mor.-Szląz. linia 1871/72 5p  
poż. 1876 r. . . 100 złr. b y l

M 31U93T 8A
i mam sJ(T .wóilojł sinosbftsin 
;WśiJrtoKW'’cJ.5Vi BiRdMK

'.V« . . i vi vi ' V V , M ^
yuo* ib tu \ i d M b ń k iż a i  -,iVł« »• v  H  *  ’

OJ/.. .^ Y i l łb A .^  w

11114 7;

n ł> 7 l) ł . ' <f ę s
i ; bt.- żżeaoier-., »

Stanisławowskie . . . .

528 f 0 229 _
72 7* 

250 — 
169 ',5
165 25
166 _

125 75 
100 80 
101 -  
99 — 

101 26
99 -

96 60 
103 75
100 75 
92 5J 
96

101 80 
99 -

73 2 
251 _  
170 25 
166 75 
166 50

196 7
101 40 
101 60 
100 —
102 —  

99 50

96 30 
101 
101 —

93 50
97 —

102 23 
99 50

100 76
Frano. Józefa Em. 1884 . . 47 , j ś  i ------
Gal.-Karol.-Lud. 1881 . 300 * ,

a Jarosław 300 ,  ,
Koszyoko-Oderb. 200 „ b j i
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 ,  47,*

.  n  „ 1867 300 „ 5*
„ HI „ 1868 300 „ ,

IV ,  1872 300 » ,
Nordwestb. austr. . . . 200 ,  .

a .  L it B. . 200 .  .
a a Em.1874 200 m. .

Rudolfa z 1884 r. . . . 100 złr. ,
„ Salzkam. gut. zł. 200 m. ,

Siedmiogrodzkiej I . . 200 złr. ,
Staatseisenbahn . . . 500 fr. 3*
Slidbahn (Lombardy) . 500 fr. 3*

a ,  . 200 złr. 5*
Theissb.-Gesell. . . . 1000 ,  »
Węg. gal. Łupków. . . 200 „ „

a a II Em. 200 a t
a Nordest . . . .  300 „ ,
a a złotem . . 200 a »
„ Westbahn . . . .  200 .  „
'  .  Em. 1874 200 ,  ,

Losy.
5* Donau Reguł..................... złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . „ 100 

B Węgierskie . . ,  100 
a Turecki* , , . fr. 400

WllkU 
IlCf-e**!! )

106 kOdO&ną tł Lisy xtnnecki# Aj t»3«so* 2»Ju*la*w -Jioi
104 2dlM4 m  iM aAhl*er*-JL *•--------^

91 70
125 5 0 l 
99 25

230 — 
151 —
126 53 
102 —

99 8 )

99 53 
127 
101 -  
100 36

116 75 
124 75 
119 — 
15 90

m  m m tm m m a jm e *  x s s r w n  ■ t i t o  «9 -

f i R f f A  * i l s > i q i i U
088310 'Zifekzfftoikiś P'OO^aj gl^piO . . B S8 6 —

olftkraąliłidttVu-ło<ą I 10 (*4
ofcsparyały cesyjskie •żuł eaav b A9«%7.
iFdnąp sstwi; sRi^telłkic o i  i* i *  ,<siłi< • i  IR n$-

(We i...
130

T ^ TPyestegjgó

118 75

48 2 f t|'-  
48 76f I  
18

137 60

RcbeiuP! 
JaujuSala

dntdoioCa riai 
S>9 75 .m9

2( U 7?

'u SAiJdO tBąKgii,, i 
kllńP JtitjJSdS- fHK .i 

w.'iŵ ih ri-1 ilK.wilwtjJł.
ia* qei >o

1 i ̂ l'1 l ii W'jj'iirr; 5' 'ibk 1 i-11 d tH Ie* w  oq ri •ma'sn-riud-isar î mfoâ o.ts
AkcjnuRimki ______
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  ’ -ethar il6 ----
11
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ŚW IE Ż Ą  W O D Ę | Przy ulicy Kolejowej

„Czi^lelka“ PARCELA
ze zdroju Ludwika, zal:czoną do najsil
niejszych w Europie szczaw słono - alkali
cznych jod zawierających, rozsyła główny 
skład wywozowy p. firmą Alojzy Mu
szyński w Grybowie. (1075 312)

Dra HARTMANNA

„ A U X I L I U M 4*
najlepszy uznany środek leczniczy bez 
m triyklw»nla przeciw ślnantoT 
Łowi o męicayzu j pfa ąa7tmńńa 
Auxilium dla kobiet przeciw a pławom 
(ozy świeżo powstałym, czy zastarzałym) 
jest do nabycia wraz z pouczająca broszu
rą i biletem upoważniającym do jednej kon- 
sultacyi w zakładzie Dra Hartmanna, we 
wszystkich aptekach po cenie 2 złr. 80 o. 
i w głównym składzie W. Twerdy 
apt.,l.Hohlmark< 1 1  w Wiednia. 
Jp y *  Tylko w znak ochronny i błlet zao
patrzone Auxilium j est skuteczne i praw^ 
dziwę, Pan Dr. Hartmann od
wielu lat słynnie znany specyalista, wedle 
dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem 
wiedui lekar. wydziału, ordynuje od godz. 
9—6 a w niedziele i śwlęti od 9—2 w swoim 
zakładzie, gdzie wyleczą kiłę, wyrzuty, 
choroby skórne i tajne, choroby 
kobiece ł osłabienie męskie we- 
dje nader uznanej metody, bez nast. cier
pień i przerwie zawodu. 0  lekarstwa stara 
się w sposób dyskretny. Honoraryum skro 
mne. Leczy także listownie w Wiednia. 
I., Lobkowttsplatz 1. (627-350 )

Skład w KRAKOWIE u W. Redyka apt.

Kąpiele źelaziste Szliacs
W  G ÓRNYCH  W ĘGRZECH  

Jedynie znane  cieplice źe laz is te  obfite 
w gaz  kwas węglowy.

P o ra  o d  / ó  m a ja  do  3 0  w rześn ia . 
Stacya kolej,, pocztowa i telegrafowa
Niezrównane w niedokre anoacl, błędni

cy, chorobach kobiet, cierpieniach 
krzyżów i nerwów, porażeniach, do 
wzmocnienia po przebytych chorobach
i uciążliwych pracach.

Jako lekarze kąpielowi są pp. Dr. A. Hze- 
mere, i Dr. D. tjirttnwald.

Podróż z Wiednia 9 godzin, dla gości kąpie- 
owych z północy i wschodu p zez Oderberg, 
stąd w 5, dla tychże z południa przez Budapeszt, 
stąd również w 5 godzinach jazdy, se znacz- 
nemi sniżeniaml ceny Jazdy.

Obszernych wyjaśnień i prospektów o miesz
kaniach, zniżonych cenach jazdy itd. udziela wła
ściciel i kierownik kąpieli chemik Cl. A. Lenoir 
w Wiedniu, Magdalenerstr. 14, polozas j.ory wSzli- 
aczu, tudzież (1045 2 3)

D y re k c y a  ką p ie lo w a  te S z lia c s , 
S o k  le r - Com i lal.

pod budowę
do n a b y c ia .  (911-5 6) |

Wiadomość tamie pod Hr. 3.

SKLEP
jest do wynajęcia przy ulicy S ł a w 
k o w s k i e j  naprzeciwko hotelu Sa
sk iego pcd L. fi. W iadom ość tamże 
u w łaściciela. (1151-2-3)

CZAS z N iedzieli 8 M aja  1887.

W s z e l k i  j g w t o r a j j s b f  t e e z n y !  |
P rz y rząd  brzytwowy do szybkiego i pewnego golenia.

Po kilkoletniem fachowem badaniu udało mi się nareszcie wykonać przyrząd I 
brzytwowy do szybkiego i bezpieoznego golenia, zapomocą którego każdy I 
niemający o goleniu pojęcia, może się bez zacinania szybko, dobrze i bez-1 
pitcznie sam golić. Sztuka z opisem używania zł-. l -90. Rozsyłka za zaliczką. I
[M ikołaj Hirnbal, fryzyer w Wiednia, I., Schottenbastei 4.

S o l i ł e m  leczy (i listownie)'
Dr. B loch w W iedniu . Praterstrasse 42.

(426-12-32)

(Teplitz-Schonau)
w Czechach,

od n iep am ię tn y ch  czasów znane 
i słynne gorące alkallczno- 
sallnlczue źródła. (29 5 39“ 
R.) — Leczenie odbywa się 
bez przerwy podczas ca łe 

go roku.
Kąpiele odznaczające się 

skutecznością niezrówna
ną przeciw gośćcowi, reuma
tyzm ow i, porażeniom, ne- 
wralgiom i innym choro
bom nerwowym, szczegól
niej jednak bardzo skute
czne w następstwach chorób pow
stałych z raa od broni siecznej 
i palnej, po złam aniu ko
ści, w sztywnośclach sta
wów i skrzywieniach.

Ala wszelkie zapytania od
powiada najchętniej i przyjmuje za
mówienia na m ieszkania  
dla Cieplic Zarząd kąpielowy  
w Cieplicach, dla Schónan Ma
gistrat w Schonau. (948 2-4)

Franciszek Titl
SKŁAD FABRYCZNY SUKNA I TOWARÓW 

Z WEŁNY OWCZEJ 
w BERNIE morawskiem,

grosser Plate Nr. 19, 
poleca swój bardzo dobrze z;.opatrzonv skład na 
nadchodzącą poię wiosenrą i letnią. (710-15-26)

Firma zatoiona w r. 1842.

D r a  S c h w a l g e r a

WYCIĄG ROŚLINNY
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty- 

' godni wazelkie następstwa samogwałtu, I 
jak polncye, osłabienie męskie i rozpoczy
nające się choroby nerwów i krzyżów, 
wszelkie inne choroby płciowe w najkrót
szym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 
złr. w. a. wraz z opisem użycia i kores-| 

pondencyą albo wprost przez 
Dra Sclrwalgera w Wiedniu,I 
Vm., Laudong. Nr. 29. (1037-21-)

Obfite w jod i brom kąpiele solankowe 
I GOCZAŁKOWICE pod Pszczyną (P less) O.S.

przystanek kolei Prawego brzegu Odry.
Otwarcie dnia 15go maja b. r.

Kąpiele wannowe, parowe, natryski, wziewania, mięsienie, elektryczne opatry
wania. — Wszelkie gatunki wód mineralnych świeżego napełniania, żętyca.

Urząd pocztowy i telegrafowy w miejscu.
Ceny mieszkań na początku sezonu i od 15 sierpnia zniżone.
Lekarze kąpelowi: radca sanitarny, fizyk powiatowy Dr. Ba 

bel i Dr. med. Kratzert. (967-5 6)]
Zamówienia na mieszkania przyjmuje

Z a r z ą d  k ą p i e l o w y .

TOWARZYSTWO WARSZAWSKIE.
Listy do Przyjaciółki

przez B a r o n o w ą  X .  Y .  Z .
tom II., 8o, 337 str. — Cena 3 złr.

TREŚĆ: List Y. Sylwetki warszawskie. — List VI. Cenzura i dzienni
karstwo. — List VII. Teatr i życie artystyczne w Warszawie. — List VIII. 

Epilog. — Dodatek. Na prowincji.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.
Główny sk ład  w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

EKSTRAKT ORZECHOWY!
Rożnów

klimatyczne i żętyczne miejsce 
lecznicze w Morawil,

I* Pora trwa
od 15 maja do 15 września.

ochronione od północn wiatrów wysokismi górami kar- 
packiemi i lasami stpilkowemi, z łagodnem powietrzem 
obiitem w kwasoród, z pięknym i równym parkiem, do
skonałe dla oierpiących na krtań i płuca I rekonwales
centów. Modny komfort. Zimne i ciepłe kąpiele, przy
rządy pneumatyczne i wziewania. — Urząd telegrafowy 
i pocztowy. — Najbliższa stacya Krasna przez Weisskir- 
chen. — Wsz lkich objaśnień udziela najchętniej 

[946-4-6] miejski komitet leczniczy.

Najlepszy i najr 
IHaczusklego w W

czniejszy środek do farbowania siwych włosów, wynalazku 
e d n i n ,  Karntnerstrass-i Nr. 26.

Ekstraktem tym, który wyrabiany jest z zielonych łupin orzecha włoskiego naj-
e włosy, na kolory: blond, szatyn, bru-

LK t o  s i ę  w a h a

jaki środek ma wybrać przeciwko swemu" 
cierpieniu ze wszystkich w gazetach za
chwalanych, ten niechaj napisze kaitę ko
respondencyjną do księgami nakładowej 
w Lipsku, w której niechąj żąda broszury 
„Przyjaoiel cherych.“ W pomienionej ksią
żeczce opisane są obszernie najlepsze I 
najpewniejsze środki domowe (medyka- 

menta) i załączone dla objaśnienia 
ś w ia d e c tw a  o h o ry o h .

Cena 
za wielką butelkę 

oryginalną
Złr. 1 .25  kr. m

są napoje smaczne i strawne w najwyższym
Stopniu, nabyte przez destylowanie najszlachet

niejszych owoców.
Można je nabyć we wszystkich lepszych sklepach korzennych.

A m sterd a m er  LiQ nenr F ab r ifc -C o m iiia iiflit-G ese llscb a ft in  M ofllin s bei W icn,

cc

i

------------------------------------- J  ---- , TT J

łatwiej i najpewniej farbować można siwe  o r n .
natny 1 czarny; nadając włosom najdalej po 15 minutach kolor właściwy tak że 
kolor ten przy myciu Die schodzi. Ze wszystkich znanych farb do włosów, ekstrakt 
orzechowy, jako czysto - roślinny ani zdrowiu, ani włosom nieszkodliwy, bez porów- 
nania lepszy jest od wszelkich innych farb, części metaliczne zawierających.

flakon ekstraktu orzechowego po złr. T50 i złr. 3 _
CENTA słoik pomady orzechowej n „ 1-— j 2 _

flakon olejku orzechowego „ „ 1-  j * 2-_
Składy w Krakowie m ają: W. Fem  kupiec, Konstanty Wiszniewski 

aptekarz, Karol Doenlng fryzyer, Tadeuit Wlskida fryzyer. (685 9 20)

ICięściowo. F a b r y k a  b i e l i z n y  8. Salter c^ o w o .
w Wiednia, Wiedeń, Hauptstrasse NTr. 30.

I Własny wjrób koszul. kołnierzyków i mankietów, tudzież krawatek z krajowych i zagranicznych
I materyj po nader AAnap.h fahrvftznvfth. fi knłnicMT, _ :~ i___or _x • ■% —« « e J  .

[6 par mankietów
|rowe koszule po i _____ 7 ________   — ^  m

1 szt. 10 ct. Próbki prawdziwych kolorowych fraicuskich materyj na k o śz u irtu d H rrm ^ iilu s tro -  
| wany cennik rozsyłam na żądanie darmo i opłatnie. (1048-2-10)

Te świadectwa świadczą najwymowniej, iż 
bardzo często pojedynczy środek domowy 
wystarcza do wyleczenia chorób, któreby 
się mogły zdawać niesleczalnemi. Gdy
chory rozporządza właściwym środkiem, 
wtedy można oczekiwać wyzdrowienia na
wet w c i ę ż k i e j  s ł a b o ś c i  i dla tego 
niechaj żaden chory nie zaniedbuje za
mówić sobie „Przyjaciela chorych!1 Za 
pomocą tej książeczki, która wcale na to 
zasługuje, aby ją przeczytano, może każdy 
bardzo łatwo zrobić właściwy wybór. Za
mawiający broszurkę nie poniesie Ż&dnjOh 

wydatków na przesyłkę.

J k . 'V  A T A T A T A T l
(104-20-;

Wasserheilanstalt Salzburg-Parsch
E l e k t r i s c h e  n .  P i a t c u r e n ,  M a s s a g e ,  O e i  t i ’s c h e
E n i f e t t u n g s c a r .  D ^ P r o s p e k te  gratis vom arztliclien Leiter 

_P r .  B r e y e r .  (1033 3 »)

Panowanie orygin. w e łn y ^ g ^
(austryacki przemysł)

W) rob W.BEIER S0HNE w Bragencyl̂
pod osobistą  poręką prof. Dr. Gf. Jasera.

Jedynie koncesyonowany główny skład
w sze lk ich  o ry g in . n o r m a ln y c h  a r ty k u łó w  h u r to w n ie  i  częściow o

tylko u firmy

P r o f .  J f t g e r ' s  C o . ,
w Wiedniu, I., Brandst&tte 5 ,  w Budapeszcie  IV., D eakgasse  5.

K a t a l o g i  i c e n n i k i  d a r m o  i o p ł a t n i e .  (941 18-26)
O K  SO  Ł A T  IZ M A M E .

Bergera leczn. T IY U Ł O  S M O Ł O W C O W E .1  T. ,
Przez słynnych lekarzy polecone, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy I W /  -i T T  ^  i .  n  i  ~ \IW  ^ J -  1

świetnym  skutkiem  na W I E L K I E  W Y R Z U T Y  S K Ó R N E  |  T Y  1 0 ( 1 0 1 1  ---------  m U O I C I  l V l 6 t r 0 p 0 1 6

T renczy n-Cieplice
skuteczne w cierpieniach reumaty- 
cznych oraz gośćeo* ych, kile, ne-
wralglncli itp Bard.o w, g idnie urzą
dzony zakład leży w rozkosznej dolinie 
ms łych Karpat. Pobyt tamże jest bardzo 
przyjemny i tani. Rozpoizęcie pory Igo 
maja. Z Krakowa przez Bogumin, Źy inę, 
Teplę trwa jazda 9 godzin. Na większ>ch 
stacyach kolejowych bilety tam i uspowrót 
ze iniiką ceny S#1/,'/, — Podręcznik 
informacyjny Dra Filipkiewicza dostać 
można we wszystkich księgarniach.— lilu- 
strowane programy rozsyła darmo ksi,żę
cy zarzą 1 kąpielowy. (959 3 12)

szczególniej na przewlekłe i łuszcząoe się liszaje, świerzb, strupy i pasożytne wyrzuty, tudzież na 
czerwoność nosa, odmarznięcia, pocenia nóg, łupież na głowie i brodzie. — Bergera mydło 
■nołoweowe zawiera Soyi imołowca drzewnego i wyróżnia się znacz
nie między wszelkiemi innemi mydłami smołowcowemi w handlu. Celem ochronie, 
nia się przed fahiowanlaml należy żądać wyraźnie Bergera mydła smo- 
łowcówego i uwazhć na wydrukowany obok znak ochronny. W uporczywych 
cierpieniach ahdrnjch używa sie zamiast mydła smołowcowego skutecznie 

BERGERA BY DE A inOEOWCOWOHARCZANTEGO.
Jako łagodniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich NTAEC*YSTOŚCI 

I CERY, na wyrzuty skórne i na głowic u dzieci, tudzież jako niezrównane m iiiło do mycia 
I kąpieli dla codziennego użytku służy BEltGEHA HLICEBYIOWE HYDZO 
SB040W C0W E zawierające 35^ gliceryny i delikatnie pachnące.

Cena sztuki każdego gatunku 35 cent. wraz z broszurą.
Eabryka 1 główna rozsyłka i <3. Hell & Comp. w Opawie,

Ringstrasse, Frani Josefs-Quai.
 » rl e l k i  p i e r w s z o r z ę d n y  h o t e l .  Y l

300 pokoi 1 salonów (od 1 złr. wzwyż) winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów 
taŁze „Czas ). Wspaniałe podwórze oszklone. Kipiele Dunajowe i biuro telegT. w hotelu. Stacya 

tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie 
zniżone ceny. (784 26-92) L. SPEISER, dyrektor.

w Bochni t M. Gatty; w Tarnowie i L. Chodacki; w Rzeszowie i A. Karpiński; w No
wy in Sącza i R. Jakubowski, W. Filipek; w Starym Sączu i J. Miendzińiki; w Chrsaeo-I 
wlei F. W łocki; w Oówlęolailei A. Polaczek; wZywoui J. Herdliczka, L. Graff; w Wa. 
dowlcachi S. Kurowski; d Jej we wszystkich aptekach galicyjskich. (385 6-18)

Ulepszony 
przyrząd do kopiowania.

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE
bez urządzenia kotłów, bez niemiłego dymu, bez pilnowania, 

bezpieczny, bez hałasu, znacznie mniejsze koszta ruchu.

S O T T O  NOWY MOTOR GAZOWY
s t n i a o v  * le ią c y , d la  e le k tr y c zn y c h  la m p  ia r z ą - 

J - '  cy c h , ta k ie  d w u c y lin d r o w y  (176-162 )
o sile * 8 rto lOO koni.

F A B R Y K A  M O T O R Ó W  G A Z O W Y C H  
LANGEN & WOLF w Wiedniu, X. Laxenburgrerstrasse 53.

chtojgraf!
ektografflezna masa, 
ehtogral. atrament.
Illustrowane cenniki, hektograficzne odbicia darmo i  opłatnie.

J ó z e f  Ł e w i t n g  w Wiedniu, I., B abenbergerstrasse 9 B.
Skład to K R A K O W IE  u Jana Fischera, handel papieru.

Skład we LWOWIE u Seyfartha i Dydyńskiego, handel papieru. v630 5-8)

Kąpiele BADEM W ied n iem .
Ciągłe leczenie podczas całego rokn.

Rozpoczęcie p o r y  le tn ie j d n ia  Ig o  m a ja .
Od dawna słynne, już Rzymianom znane, aikaliczno saliniczne źródła siarczane (siar- 

czano-wapienne źródła), i# cieplic od 27 do 35* C. s$ doskonałe przymiotem swych rozmai- 
tych stopni ciepłoty, w skutek ozego nadają się do użytku kąpielowego w naturalnym stanie, 
bez sztucznego ociep ania lub oziębiania wody zdrojowej dla osób rozmaitej konstytucyi. 
Ich siła leczenia uznaną została w reumatyzmie, gośccu, zołzach, nieżytach, newralgiach 
(bólach nerwów), dolegliwościach stawów, w stężeniach, cierpieniach skóry, nóg i kości 
osłabieniach po wszelkich uszkodzeniach i ciężkich chorobach, bólach spesyficznych i skór
nych, otruciach metalami, szcególniej merknryuszem. [831-4 6]

Pneutoroczna frekweneya 14,000.
Liczba kąpieli wydanych w roku lggSi 305,881.
Wszelkim wymaganiom tegoczesnym 0( powiędnie urządzenia kąpielowe są: Kąpiele 

zdrojowe (wspólue) i na godz ny (osobowe); kąpiele parowe, natryskowe, wannowe, żeLzi- 
ste i ziołowe; zakłady kąpieli mineralnych i zimnych, pływalnia, wziewanie, leczenie wo 
darni mmeralnemi, żętycą i w.nogronami. Wspaniałe kąpiele oddalone od Wiednia koleją 
za je d« i i  godzitę, w pyaznem położeniu, z licz jemi lasami liściastemi iiglastem i, przechadz
kami i bardzo pięanemi wycieczkami — koleją i wozem — we wszystkich kierunkach, aż do 
gór, podają gościom kąpielowym wszelką możliwą wygodę i zabawę; codzienn e 3 razy gra 
muzyka kąpielowa w wielkim cienistym parku; codziennie bardzo dobry teatr 'podczas lata 
w teatrze letnim), zabawy, koncerta, bale i wyścigi. Szczególniej wymienić należy nowy 
dom zdrojowy, który w_ tym roku będzie otwartym. Obcy znajdą doskonałe hotele, ho
tele kawalerskie, kawiarnie i restauracye, pyszne i wygodne wille i umeblowane mieszkania 
prywatne, często z ogrodami; komunikacya pocztowa, telegraf, i kolej, na wszystkie strony. 

W y ja śn ie ń  u d z ie la  k o m isy a  k u r a c y jn a .

£
ó HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE 

TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ.
Bezpośrednia komunikacya pocztowa ..
pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem

w każdą ś r o d ę  i n i e d z i e l ę ,
pomiędzy H a v rem  a N o w y m  Y o r k i e m

w każdy w t o r e k ,
pomiędzy Szczecinom  a Nowym Yorkiem

00 2 tygodnie,
pomiędzy Hamburgiem a In d ia m i Z a ch .

3 razy miesięcznie,
pomiędzy H a m b u r g i e m  a M e x y k i e m

raz w miesiąc. ,
Parowce pocztowe tego Towarzystwa podają b a r d z o  d o b r ą  

s p o s o b n o ś ć  do podróżowania w k a j u t a c h  i w ś r o d k o w y o *  
•  r s s d s i a ł a c h ; u t r s y m a n i e  w czasie podróży j e s t  s n a k o m i t

Osłabienie męzkie, choroby nerwów, tajne grzechy młodzieńcze i wyuzdania.
D ra  W r u n a

proszek peruwiański
{wyrabiany z ziół peruwiańskich).

Proszek perawtańskl jest jedynie i wyłącznie na to odpowiedni, 
aDy zapobiedz każdemu osłabienia częśol rodnych i płciowych i tym 
sposobem usunąć u mężozyzny osłabienia męzkie (Impotencyą), a u 

. . .  ł . K0Dlet niepłodność. Również jest nieocenionym środkiem leczniczym 
w.e . boozemach ustroju nerwowego, w osłabieniach spowodowanych wskutek
atraty sokow i krwi, a szozególniej w osłabieniach mązkloh wskutek wyozdań, sa- 
mogwsłto i nocnych pollecyj (jako jedynych skatkow osłabienia); również we wszystkich 
cnorooscn nerwowych ja k : osłabieniu zmysłów, utracie siły ciała, bolach w krzyżach, 
piersi i głowy, migrenie, osłabieniu, melancholii, nporozywem zatkaniu, nerwowem drże
niu rąk i nóg, medokrewności itd. (59 £2 28)

Żaden środek znany w medycynie nie wyleczą tak p«wnl« I zapełnia w powyż
szych chorobach, jak Dra Wrana proszek peruwiański; nieszkodliwość poręczona.

S W  Cena pudełka z dokładnym opisem I złr. 80 cent. "M lj 
Składy w K r a k o w i e  utrzymuje W .  R e d y k ,  apt. we Lwowie i> . Rucker, w Czer 

niowcach J. GoUchowski. — Główny ajent: Al. Gischner, dyplom, aptekarz pod We i l  
burg w Baden przy Wiedniu. F

Dla chorzeli na płuca
Dr. Brehmdra zakład leczniczy

w  Goerbersdorf
pierwsza w r. 1854 założona lecznica w położeniu wolnem od snchot, obszerny 
park z drogami na 6V4 kilometrów rozległości, gustowny kurhaus, piękne wille 
w parku. Ceny mierne. Prospekt darmo i opłatnie przez zarząd zakładn leczniczego 
Dra Brehmera. (950 4-8)

B e r n a r d  T i c l i o  w B e r n i e  moraw.,
K r a u tm a r k t  N r . 18

ok

S U K N O
dobre gatunki, bardzo tanio, także 
r e s s t k l .  Próbki do przejrzenia 
najchętniej będą posłane. Panowie 
majstrowie krawieccy mogą otrzy
mać bogato asortowane książki z 
próbkami nieopłacone. (579-10-)

(skład fabryczny su k n a
„Zmn weissen Lamin11 

w Bernie.

1000 resztek czesankowych 6 met. 4 ) cm. na 
komplet, ubranie męskie do prania złr. 31—

1000 resztek sukna berneńskiego 3 ‘/4 na kom
pletne ubranie meskie . . . .  złr 4-50

10 m. półwełnianego kaszmiru, 100 om. szerok., 
we wszelaioh kolorach, na kompletną su
knię .................................................. złr. 4-50

sztuka płótna domowego
/4, 29*/, wied. ł o k . , .................... złr. 4-50

„ „ .................... złr. 5'50
10 m. indyjskiej Fole, półwełnian., podwójnej 

szerok., na kompletną suknię . . złr. 5 —
sztuka rumburskiego oxfordu, 29 V, wied. łok , 
_ najlepszy g a t u n e k .................... złr. 450

10 metrdw bronżowej materyi, doskonałego 
gatunku, 60 etm. szerokości.

Cena złr. 3'80
sztuka szyfonu bardzo dobrego gatunku, 30 

wiedeńskich łokci kompl. . • złr. 5-30 
najlepszego g a tu n k u .................... złr 6-50

10 metrów Dreidraht,
bardzo t r w a łe g o ......................... złr. 2'80
najlepszego g a tu n k u .................... złr. 4‘50

sztuka weby King, 30 wiedeńskich łok., kompl 
ł/4, lepszej od płótna . . . .  złr. 5'80 
najlepszego gatunku */, . . .  złr. 6-50

10 m. materyi na suknię lub szlafrok, 60 cm., 
szerokości najświeższe desenie . zlr. 2'50 garnitur diutowy, 2 kapy na łóżka i nakrycia 

na stół z frendzlam i.....................złr. 3‘50 1
Ib m. wełnianego rypSu we wszelk. kolorach.igarnitur rypsowy, 2 kapy na łóżka i nakrycie 

60 ctm szerok, na suknię . , . 4}r. 3*80. na stół r. fmndzlAmi . . . .  *łr ą-RO
10 m. Beige z wełny owczej podwójnej szero

kości, na komplatną suknię . . 2łr . 8 50
resztka chodnika, 10—12 metr. bardzo 'tlw ał, 

wspaniałe d e s e n i e .................... ztr . 3-50

Próbki 1 cenniki darmo 1 opłatnie. (591-10-20; I
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Towarzystwo kowali
w S u ł k o w i c a c h ,

poczta IZDEBNIK, 
Stowarzyszenie zarejestr. z  ograniczoną 

poręką,
podaje do publicznej wiadomości Szanow. 
Publiczności, PP. kupców, przedsiębiorców, 
handlarzy, budowniczych, gospodarzy, Sz. 
zarządów kolejowych, iż rozpocząwszy swą 
działalność z dni m dzisiejszym, przyjmuje 
wszelkie zamówienia, wchodzące w zakres 
wszelkich wyrobów k o w a lsk ich , uskute
cznia je bezzwłocznie i wysyła zamówione 

towary ze stacyi kolejowej Kalwarya. 
ST* s k ł a d z i e  z n a j d u j ą  s i ę  
Wszelkiego rodzaju gwoździe, szynale cien
kie i grube, zawiasy proste, esowe i ła
mane, pcdkowy, klamki do drzwi, widły 
do nawozu i siana, wrzeckże, banbaj<y 
i skoble, broniaki zwyczajne i do wyczysz
czania pćrzu, hufnale, łańcuchy rozmaitej 
grubości i długości, łopaty, taki kute, ob
cęgi i świdry, gwoździe szynowe, śruby do 
mostów, okucia na pale mostowe, klamry 

i t. d.
Cenniki szczegółowe przesyła się na żą

danie opłatnie i darmo.
Zastę fctwo na Galicję wschodnią i Bu

kowinę objął Wny Pan Edw ard Machan, 
inżynier i me'hauik we LWOWIE p l a c  
B e r n a r d y ń s k i .  (1085 3 3)
Zarząd T o w a rzy s tw a  k o w a li  

w S u łk o w ic a c h .
Es. Opidouicz, prezes Rady nadzorczej.

Latoń, Zarazik, Golus,
dyrektor. kontrolor. kasy er.

Codzienna kąpiel utrzym u’e zdrowie.
W e y l a  stołek kąpielowy 

do ogrzania,
z 5ciu cebrzyków w.,dy i 1 kilo 

węgla ciepła kąpiel.
L .  W e y l ,  p' siadacz c.k . przy
wileju w Wiednia, I. Wall 

fischgasse 8 . (1049 3 
Wanny, tedow nie itd. — Obj. erne tenniki darmo.

U traconą i  o s ła b ioną

s i l ę  męziTąg
tudzież wsze kie nas ępne choroby wyuzdań, sa
mogwałtu, ta jne  g rzeohy  m łodz ieńcze  i rozstro
jenie nerwów i t. d leczą trwale za poręc«eniem 
słynne_w świerie s ta r s z e g o  lek a rza  sz tabow ego  
Dra M ullera  M iraculo  p re p a ra ty .  Cena z dokła
dnym opisem złr. 3 10, pocztą o 25 ct. więcej.

Sprowadzić można jedynie z St. G e o r g s -A po- 
thelce,  Wien, V., Wimmererasse 33, dokgd wszel- 
kie zamówienia adresować należy. (274 7 io , 
S k h d  w KRAKOWIE w aptece E. S to c k m a r a .

łbnnen foforł r d d )  
*  beiraten! SBcrlaiiflcn 

[ ®if eiufa* unjere
J  re i dK  u £eirat§bor*

W  (©crjanb bi§«
cret!) ?porto lO ^ r.friir  

i£amen frei W rneral-llm eifler, B erlin  
S U .  61. (grbfete 3nftitu tion  ber S33elt!)

co(M
CO«r>05

K rom er
Elmerhausen  & Co.

w WIKOKIF,
I I .,  L ichU m u rgasse 1,

S k ł a d  a n g i e l s k i c h  b i c y k l ó w
Nowo poprawny (628 9 30)

IS w ojsfeow y  b icyk l,
wszędzie łożysko kuliste, niklowany, gusto-

I-  wny. trwały. Cena 135 złr., także na spłaty. 
Ilustr. katalog darmo. Opis użycia .20 c

KWIZDY środek wygubiający 
szczury i myszy.

Śmierć szczurom
Dla wygubienia szczurów, myszy domow. 

i polnych, skrzeczków i kretów.
Ten srode* wygubi (jacy szczury dziata tylko 

na szczury, myszy i podobne zwierzęta, podczas 
gdy psom , kotom , drobiu i innym pożytecznym 
zaierzętom  domowym, wedle orzeczenia w etery
narzy wcale nie szkodzi.

Prawdziwy do nabycia w H R A H O W I G  u 
S I. J a w o r n l c h i e g o ,  Ed. H i i i u l l e r a ,  W .  
R e d y h a  ap t , U .  W i s z n i e w s k i e g o  apt.,
J. Wiśniewskiego. ('£89 3-26

Główny skład <lln Galicyi 11 Piotra 
Mikoiaschn, aptekarza we Lwowie. 

Cena sztnki SO ct. w. a. 
Centralny skład w aptece obwodo 

wej w Hotneu burgu pod W iedniem.

W eba King.
K rótka trwałoóć płótna (wskutek ohemi- 

oznego bliohowania) spowodowała nas do 
wyrabiania pod powyższą nazw ą materyi 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna naj
tańszej o 60 procent. W eba King je s t naj
lepszą, najtrw alszą i najtańszą materyą na 
wszelkie gatunki bielizny Nasz znaft jest 
urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie u ‘• sranym. W ebę King 
sprzedaje nasz podpisany skład:
1 sztukę 78 centym, sierok  , 20 

metr. długości na kalesony i bie
liznę bardzo trw ałą . . . .  złr. 7-— 

1 sztukę 88 oentym. szerok. na 
piękne koszule męzkio i dam 
skie, wszelkie gatunki bielizny
łóżkowej 

17
8-50

1 sztukę 176 oentym. sznrok., 16 
metr. długości na 6 sztuk wiel
kich prześcieradeł b tz  szwu .

1 sztukę 195 centym, szerok. na
włoskie ł ó ż k a ..........................
C e l e m  p n c k o a s a l s  i l ę  o f s t a s -  

k o ,  p n e i y ł s n y  b e i p ł s t n l e  p r ó b 
k i  w s z y s t k i c h  g s t n n k ó w .  (681-219 )

11-80

12-80

M. Beyer i Sp.
w K r a k a n ie ,  

S u k ien n ice  I r .  13 —14.

b a w  m m  3* n k n n i t m m n n  3* w*-** 3»h3* 3n

N E U E S T E R
Z eitungs-C atalog

der im In- und Auslande er sch einenden

Z e i t u n g e n ,  J o u r n a l e  u n d  Z e i t s c h r i f t e n
■ ...... 2 . Auflage -»

R u d o l f  N I o s s e
An n o n c e n - Exp e d i t i o n

I. S e ile r s ta tte  No. 2 WI EN I. Se ler s '* tte  N o .  2

-JRH
(1046-3 3)

Do I czerwca i od I września taryfy mieszkań zniżone o 25 /
K Ą P I E L E  _____ _____

K B A P I i i - T O P L I T Z
w liroaryi, odległe od stacyi KaboU-Iirapina-Ttłplitz kolei Czakathurn-lgram 
(Zagoria) 1 godzinę, otwarte 1 kwietnia. Pora trwa do końca października.
30 do 3ft° It, ciepłe kąpiele znane z nadzwyczajnej s.ły lecze ia w goiccu, reuma
tyzmie, w nas ępstwacłi teg‘ i  w gośceu bioder, n swralgiaet, chorobach skórnych i z ran, 
przewlekłej chorobie Brigtha, porażeniach, itd. Zakład posiada kąpiele basenowe, 
paiÓH hi do oarlerań oddzielnych natrysków)ch. nilęsienle, elektrykę. Rówi ieź 
odpowiada ą wszelkim wymaganiom tig iczesuym  mieszkania, restauracye ze salonami 
obiad o h  e m I, kawiarnianeml i bllardowemi, salon leczniczy, muzyka, biblio
teka itd. Podróż przez Wiedeń lub przez Budapeszt lub przez Tryest. Począ
wszy od dnia 1 maja codziennie p łą  zenie omnibus m pocztowym z n eograniczoną lic .bą  osób 
pomiędzy Krapioa Tóplitz a stacyą kolei INHtschacli. 0dja«d z ró itsthach  o godi. O1/, 
zrana, cena przewozu od osoby 3 złr. Bliższych wiadumoś i udzhl* dyreacya 1 lekarz 
kąpielowy Br. Józef łleingerl tamże. Broszury o kąpielach są do nalycia  w księgarniach 
a prospekta w Dyrekcyi. [961-3 3]

Hrspina ■ Tłiplitz, w kwietniu 1887 roku.

2. WYDANIE. '•O l
Radlcale Heilung

der Pollutionen und der Impotenz (bez 
lekarstwa). Księgarnia Huber A Lab me 
w Wiedniu ,  Stadt, Herrengasse 6. — Cena 
1 złr., pocztą 1 złr. 10 ot. (637 8 10)

Rttslera 
woda na zęby i do ust

jest niezaprzeczenie najlepszym środkiem na ból 
zębów oraz do utrzymania i czyszczenia 
zębów. Ta oddawna wypróbowana i słynnie 
uznana woda do ust usuwa z ust równocześnie 
wszelką niemiłą woń 1 flaszka 8& ct.

R. T i i c h l e r ,  aptekarz 
W. ROsler’s Nachfolger 

w Wiedniu I  Regierungsgasse 4.
Tylko prawdziwa w Krakowie u E. Stook- 

mara aptek., A. Siedleckiego aptek., W. Redyka 
ap tek .; w T a r n o w i e  u A. Bergera; w J a ś l e  
u Romualda P alcha, aptek ; w K o ł o m y i  n 
W. D ąbrowskiego; w W a r e  z u B. Krzywobloc- 
kiego aptekarza. (133 29-)

Jedynie prawdziwe oryginalne

LINOLEUM.
P a ten ts  F. B a lto n a .

Najtrwalsze pokrycie podłóg, gusto
wne, bez kurzu, łatwe do czyszczenia; 
dla domów prywatnych, kantorów, han
dlów i t. p Skład chodników, pokładów 
przed umywalnie i maUryj pokojowych 
w najrozmaitszych deseniach. (828-6 9 

Odprzedającym z iżka " W  
F. C. C o llm au n ’s Kachf.

A. H elch le
w Wiedniu, /., Kolowratring 3.

SZCZAWNICA
w powiecie Nowotarskim w Galicyi,

powszechnie znany zakład zdroj«wo-ks|i>iel., 
klimatyczny, żelyezny i kumysowy,

położony w pięknej górskiej okolicy, otoczony górami, odznaczający się świeżem
górskiem powietrzem,

z sześciu zdrojami silnej szczawy sodowo-solnej i sodowo-żelezistej,
zalecany przez najznakomitszych lekarzy krajowych i zagranicznych w chorobach 

narządów oddychania, trawienia i dróg moczowych.
Liczne niedrogie, a porządnie urządzone mieszkania zakładowe i w domach prywatnych 

właścicieli (około 880 pokoi), trzy główne restauracye i kilka drugorzędnych.
Lekarzem zakładowym jest Dr. W ła d y s ła w  Ś clborow sfei, prócz niego sie

dmiu lekarzy c> rok do Szczawnicy przybywających. — Stała apteka w miejscu, a druga 
w Krościenku o 5 kilometrów oddalonem. Przyrządy do wdychania powietrza zgęszczonego 
i rozrzedzonego, oraz leków rozpylonych; mlóko, żętyca, kumyB, kefir, kąpiele ciepłe mine
ralne, natryskowe letnie i zimne, oraz rzeczne w Dunajcu i bliższym Raskim Potoku. Czy
telnia czasopism, wypożyczalnia ks!ążtk , muzyka miejscowa, zebrania tygodniowe, konccrta,
p ra co w n ia  fo togra ficzn a  A. S zu b erta , poczta i telegraf w miejscu, sklepy 
wszelkiego rodzaju.

Wycieczki w urocze okolice Szczawnicy. Komunibacya z Krakowem i Lwowem koleją 
żelazną do Starego Sącza, zkąd 42 kilometrów (5 V2 md) wybornym gościńcem na miejsce. 

Codzień przychodzą i odchodzą karety pocztowe z Starego Sącza i z Krakowa.

I V  Pora zdrojowa trwa od 20 maja do 20 września. ~ V K
Ceny mieszkań zakładowych od d. 20 maja do 20 czerwca i po 20 sierpnia o trzecią 

część zn żone. Zamówienia na mievzkania przyjmuje Zarząd Zakładu zdrojowego przez Stary 
Sącz w Szczawnicy.

Zamówienia na wodę mineralną adresować bezpośrednio do składu II. M U ltto n lC g O  
w W ied n iu , albo pośrednio przez Zarząd Zakładu zdrojowego w Szczawnicy.

Od taksy zdrojowej tylko te osoby za okazaniem legalnego świadectwa ubóstwa będą 
uwolnionemi, które przybędą przed 20 czerwca. (910 2 3)

W

Grand Bazar. Wrocław, Rynek 33.

I H 0 R I T Z  S A C H S
c. fe. nadw orn y d o sta w ca .

W szelkie nowości na sezon letni nadeszły jeż w ogromnym komplecie, które ze względu 
na ogromny wybór zwracają w każdym moim składzie na siebie nwagę.

W od d z ia le  k o n fe k c y jn y m  znajdują się gotowe s u k n ie  k u r a c y jn e ,  sp a cero 
w e 1 w ie c z o r o w e ,  p a le to ty  i o k r y c ia ,  które podłng najwykwintniejszych modeli paryskich 
wykończone są na sposób paryski; specyalność stanowią s u k n ie  p od różn e  i do k o n n ej  ja z d y  
w guście angielskim.

Kk-łrad k o n fe k c y l  b ia łe j  i b ie l izn y  zaopatrzony jest w praktyczne jakoteż i bardzo 
eleganckie przedmioty wszelkiego rodzaju, jak również posiada w ie lk i  s k ła d  s to ło w e j  b ie l i
zn y , znanej z trwałości jako najlepszej, z gwara?.cyą firmy za dobry gatunek.

S k ła d  m eb lo w y  posiada nadzwyczajnie wielki wybór przepysznych p o k ryć  m eb lo 
w ych , d y w a n ó w , p ortier  1 firanek.

Oprócz tego poleca s'ę w ie lk i  s k ła d  je d w a b n y c h  m ateryj na su k n ie  I do  
przybrania , a k sa m itó w  i p lu szy  craz m a te r y a łó w  w e łn ia n y c h  1 b a w e łn ia n y c h  
i! aj św ieższej  m ody.

Z a m ó w ien ia  na k o m p le tn e  w y p r a w y  są przyjmowane i takowe w jaknajkrótszym 
czasie z wszelką dokLdnośeią wykonywane; przy k u p n ie  c a łk o w ity c h  w ypraw  1 u m eb lo -  
w ań c en y  tow arów  będą zn aczn ie  obn iżone.

Ekspedycya i korc spondeneya polska, francuska i niemiecka.
Próby rozsy ła się na żądanie opłatnie. (907-4 )

G ran d  B azar. h o m t z  s a c h s W  r o c ła  w, Rynek 32,
c. k. nadwerny dostawca.

A
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C rrafcuberg-F reiw aldaii
(w  Sz lązku  aus ł ryackim,  s t a cy a  Ziegenhals) .  a

Najdawniejszy przez Prysznica założony zakład le rżenia wodę,
otw a rty  p r ie z  e a ł y  rok . 5j

2000’ nad powierzchnię morza. Słynny w świeoie obszar źródeł. Obszerne lasy s p 'lkow e jjj
i liściowe. Znakomite na choroby ustroju nerwowego, przyrządów trawienia, m
moczowych i płciowych, na choroby og line i krwi i t. d. W  roku 1886 było tutaj (Jj 
2014 osób. Prospekt na żędanie. (968-3-3)

K o m is y a  zdrojow a.
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Wapiennik miejski w Podgórzu
postawiony według najnowszego systemu Hoffm ana, produkuje wybornej ja 
kości wapno, na co liczne dowody i podziękowania Odbiorców a wszczególe 

pp. Budowniczych już posiadamy.
ZAMÓWIENIA przyjmuje Dyrekcya na miejscu przy piecu, lub też kasa 
miejska w Podgórzu, oraz udziela wszelkich wyjaśnień i z Odbiorcami

ugody zawiera.

Ceny wapna na rok 1887.
Przy odbiorze większej ilości, z odstawą na miejsce budowy w Podgórzu lub 
w Krakowie (w obrębie rogatek, jako też z odstawą i naładowaniem do 

wagonu, loco stacya kolei r Podgórze-Płaszówu).
Za 100 kilog. wapna skalistego g ru b e g o ...................... centów 60

, n „ drobnego . . . .  „ 40
, „ m i a ł u ....................................... „ 25
, „ g a s z o n e g o ..................................... „ 45

Ze względu na niskie ceny produktu, a wszczególe wapna drobnego i miału, 
który nadaje się wyśmienicie do uprawy ro li, — zwraca się uwagę pp.

Gospodarzy i Rolników.
Zarząd i Administracyę fabryki prowadzi gmina miasta Podgórza, we wła
snym zakresie przez ustanowioną z łona Rady z fachowych ludzi składającą

się Dyrekcyę.
Za punktualne wykonanie zamówień, oraz rzetelność wag i m iar ręczy

DYREKCYA.
(990-4-50.

j> rt 
V 71
n n

Kapelusze Jokahama
dla p a ń  i d z i e c i

w na m .dniejszyoh ksz tałtach , gustownie przybrane mat< ryę fanta- 
z y u ę , kwiatami i t. p

po 75  e n t .  i 9 9  c n i*
Przy zakupnie  najmniej I tuzina  5 %  zniżki.  

Dom handlowy §?• H Ó § z e ^ y
w WIEDNIU,

V II., JIarinh i!ferstraeer N r. 1 1 4 .
EJ R o z s y ł k a  z a  z a l i c z k ę .  (1066-4-5)

O I P Y T f
ws z e l k i e g o  rodzaju na c e le  
dom owe i pub l iczne ,  do  g o sp o d a rs tw a ,  

budow li  i p rzem ysłu .

I M n T r n ć ó  • W edle sposobu Bower- 
AN U  W  U B b  • Barff patent, sposobu 

inoksydowauia,

s r t  inoksydowane pompy ' W
są ochronione p rzed  rdzą.

a  a  m
najnowszych poprawnych 

konslrnkcyj.
Wagi dz ie s ię tn e ,  se tne  i p o m o s to 
we z przeb ieg a jąc em i  c ięża rkam i,
diewniane i żelazne, na cele handl., 
tuebu. fabryczne gospodarcze i inne 
przemysł. Wagi osobowo, wagi do 
użytku domowego, wagi na bydło.

Towarzystwo komandytowe 
dla wyrobu pomp i machin.

darmo i opłatiie . W. GARVENS, Wien, I. Wallfischgasse 14. daJofoŚme.
Do

technicznych
v e.isa  inoksydowanyoh pomp, wzgl. Garvensa  wag. (944-5-12)

nabycia we wszystkich znacznych han lach machin, towarów żelaznych itd., handlach 
ych i wodociągowych, przedsiębiorstwach studź.en i t. p. Należy żęaać wyraźnie Gar-

V A N  HOUTENA  
CZYSTE KAKAO

uznane jest ogólnie jako najsmaczniejsze 
i najlepsze kakao.

Pol względem swej wielkiej w y d a tn o śc l
jest YAM II OUT E.A A CZYSTE K A K A O , jakkol

wiek na oko droższe, jednak ta ń sze  niż inne podobne wyroby: 
a filiżanka VAHT IIO UTENA CZYSTEGO K A 

K AO  me kosztuje więcej n;ż filiżanka herbaty lub kaw y; po
nieważ jednak jest napojem szc zeg ó ln ie j pożyw nym  
i 1’afR o straw nym , przeto r z e c z y w iśc ie  k osztu je  
zn a czn ie  m niej.

Do uabyca w w ięk szy c h  aptekach, składach aptecznych, han- 
dlaih łakoci, towarów kolonialnych i cukierniach, w puszkach blasza
nych po 1/2, 1/4 i 1/8 kilo netto towaru. (1088 39 104)

Biejsca sprzedały t w Krakowie u Staniał. Welntncha w Rynku gt .  Mr. ® — 
J. W. Fischera, handel papieru I korzenny — M. Jawornickiego w Bynku 
Nr. 44 — Jana Janigi — Ed. Hrttntlera. skład materyał. apteczn. — Fr. Le- 
nrrta, handel korzenny i materyał. — Józefa Trauciyńsklego, aptekarz — 

J. NVentzla w Rynka głów. Wr. 13/10.

i f .

I  Franciszka Christopha

lakier połyskowy
DO ZAPUSZCZANIA PODŁOGI

bez woni i prędko schnący.
Znakomity ten lakier połyskowy do zapuszczania podłogi je s t zupełnie 

bezwonny, schnie podczas zapuszczania i ma natychmiast b az  szczotkowa
n i.) najpiękniejszy połysk, któremu wilgoć nie szkodzi, jes t trwalszy 
i daleko piękniejszy niż każde inne zapuszczanie. Składa sie on z żółto-bruna
tnego lakieru połyskowego, zawierającego w sobie delikatkną farbę żó tto -b ru 
natną, przeto każdy kolor podłogi m o ż e b jć  dosk n a l e  pokryty — albo z czystego lakieru 
połyskowego, do którego się żadnej domieszki farby nie dodaje, a  przecie sam piękny 
połysk nadaje.

Jedyny i wyłączny skład tego lakieru na Kraków t okolicę utrzym uje Dom han
dlowy pod firmę

Stanisław Feintacli"
gdzie próbki lakierowania obej zeć, przepisy używania dostać i zamówienia na prowin-
cyę uczynić możr.a. (636 6-10)

F r a n c i s z e k  C h r i s t o p h  w P r a d z e ,
wynalazca i wyłączny fabrykant prawdziwego lakieru na podłogi.
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Za spokój duszy ś. p.

D r a  S T A N I S Ł A W A

Librowskiego
odbędą się

l § z e  ś w i ę t e
jako w rocznicę jego śmierci 

w poniedziałek dnia 9 maja b. r.
o godzinie 10 zrana, 

w kościele 0 0 . Kapucynów.

Ogrodnik
kawaler, lat 25 liczący, w swoim zawodzie uzdol ■ 

I mony, i mogący się wykazać chlubnemi świadec- 
I tw am i, poszukuje posady od Igo  lipca b. r. 
I Łaskawe o fjrty  uprasza się nadesłać pod lit. L .  B .  
I S r .  3 0 0 ,  2—5 poste restante K r a b ó w .  

(1124-2-3)

llnchlialfcr.
kawaler, obznajmiony z podwójni 
buchbalteryą, znajdzie umieszczenie 
od 1 czerwca b. r. za wynagrodzę 
niem 600 złr. rocznie, wolnem mie 

jszkaniem, opałem i oświetleniem 
Kandydaci posiadający praktykę fa
bryczną mają pierwszeństwo. Zgło 

iszenia z dołączeniem odpisów świa 
dectw pod adresem: D y s ty la r il la  
n a fty  w  L i b u s z y  p o c z ta  

| Z a g ó r z a n y . (1086-2-3)

Księgarnia antykwarska (polska)
W .  C h a b e r s k ie g o  w K raków, e 

Plac Haryacki Ir. 3,
nabywszy cały n ak ład , poleca:

LAMA J. Rozmaitości i Powiastki. Lwów, str. 246.
I re ść : Pan komisarz wojenny. Polskie szczęście.
Z dni trwogi. Swaty na Rusi. Żona z śniego.

k" se” 1* 2|o rdJ™ fo j»k w Wach poprzednich,
SONNENFELD A.

Dr. med. W. Kretowicz
Król Reporterów. Operetka 

w 5 aktach 'wyśmiewa dziennikarstwo warszaw
sk ie , a  szczególnie K uryery). Cena księga ska 
1 złr., zniżona 30 cnt. Nadsyłający przekazem 
90 cnt., c trzym ają oba dzieła franco. (1153-1-2)

Młoda, inteligentna osoba,
uzdolniona także w hrawiecczyznie, po-1 
8zukuje zaraz umieszczenia do początko [ 
wej nauki języków, lub do towarzystwa 
starszej damy. Oferty uprasza się nadesłać I 
pod liter. W. M. 3 0 0 .  poste restante! 
Kraków. ________  (11311-2)

Dr. Tomasz Zaremba!
ordynować będzie podczas sezonu 

kąpielowego [1120-1-10] |

w  i z c z a w n l c j ,
dom Wgo Radcy Dra Trembeckiego.)

Z m l a u a  l o k a l u *
LEON WIECZORKOWSKII

TAPICER,
z dniem 1 maja 1887 przeniósł swój I 
magazyn 1 pracownię z domu Nr. 2 | 
przy ulicy Wiślnej, do domu K się
żnej JLubomlrsklej Hr. 39 przy I 
ulicy Floryańsklej. — Poleca się| 
zatem nadal łaskawym względom Szano
wnej Publiczności. (1134-1-5) |

Leon Wieczorkowski.

Q y n o p o n i  codziennie świeże, w ogro 
O c jJ a l a y i  dzie na W i e l o p o l u  Li-1 
b r o w s k i e m  pod Nr. 18. Rozsyłka zal 
zaliczką pocztową. (1127-1 4)1

Poszukuje się
od 1 lipca 1887 r jako praktykanta lab | 
pisarza gospodarskiego m ł o d e g o  
człow ieka z odpow.edniem wykształ-| 
cc niem, chcącego się poświęcić zawodowi] 
rolniczemu. Zgłoszenia przyjmuje: Za-I 
rząd dóbr Cłdyczyna p. Dynów.| 

(1130-1-3)

przez cały sezon kąpielowy
w  K A R L S B A D Z I E .

IMieszka „zu r S ta d t W arschau*,
Ksiserstrasse. (1H 7 3 6)

HfcWBAPMY

WSZYSTKIE

W O D T
MINERALNE

krajowe i zagraniczne, n a j
ś w ie ż s z e g o  czerpania — 
n a d c h o d z ą  co tydzień do

g łó w n e g o  s k ła d u

W. GOLDWASSERA
w Krakowie, Rynek gł. L. 5.

= = = = =  (1129-1-)

Najskuteczniejszym środkiem dla 
kurac-yi c z y s z c z e n ia  krwi

na wiosnę, jest J. Herbabnego wzmocniony 
' “  S arsap ary la  syrup. WB 

J. Herbabnego wzmo 
cniony syrup sarsa  
paryla działa lekko, 
iozw a'niają o i po
prawia krew w wy
sokim stopniu, gdyż 
usuwa z niej wszel 
kie o s 're  i cborobli- 
we pierwiastki, któ 
re czynią krew gę 

■ stą, gruzełkow atą i do szybk ie .o  obiegu t-ie- 
; zdatną, tudzież wydziela z ciała w sposób nie
szkodliwy i niebolesny wszelkie z e p m te ic h o  
robi we soki, nagromadzony śluz i żółd, przy
czynę wielu chorób.

J t g j  skutek u s t  d h teg  < doskonałym w zat
kaniu, uderzeniu krwi dogłow y,szum ie w uszach, 
zawrocie, bólach głowy, cierpieniach hemoroidal 
nyoh i gośćcowych, zafiegmieniu żołądka, złem  
trawieniu, nabrzmieniach wątroby i śledziony, 
gruczołów, liszajach, wysypkach skórnych i t. d.

Cena oryginalnej flaszki z  broszurą 85 c. po
cztą 15 c. więcej za opakowanie, S/W  Każda 
flaszka musi mieć obok wyrażony znak ochronny 
na dowód prawdziwości.

Central, skład rozsyłk. dla prowlncyl: w Wie
dniu i apteka z nr „Harmherstg-kelt11 
JF. H erbabny, Neubau, Ksiserstrasse 73 i 75.

SKŁADY: w KRAKOWIE ma R. Stoekmar 
apt. i W. Redyk ap t.; we LW OW IE Z. Ruc
ker apt. .pod  srebrnym Orłem % P. Miko lnach 
apt., J .  W iewiórski apt , H. Blumenfeld apt., 
A. Sklepiriski i J . Beieser; w BIAŁY J  Kol saa,

) A. Fuchs i R. K eler; w BORSZCZOWIE M 
Niemczewski; w BRZEŻANACH B. Dembiński 
a t . ; w BRODACH M R wler; w CZERNIOW- i  
CACH Golichowshi, D r J  Barber, W. v. A lth ; 

jw DORNA WATRA F. Fritsch; w DROHO ' 
BYCZU J . Aicbmiiller, L. Dobrzyniecki; w GU- 
RAHUMORA E. B otezat; w JAROSŁAW IU 

■j J .  Rohm, L. Grzymała, W isłocki; w JA Ś E  R .! 
P d  h ; w KIMPOLUNG F. F ritsch ; w KOŁO
MYI E. Stenzel, J . Sidorowicz; w KRYNICY 
H N itrib it; w MIELCU A. Paw likowski; w MI
LÓWCE M. Q uirini; w POD * OŁOCZYSKACH 
D. Schneider; w PRZEMYŚLU A. Mańkowski; 
w RADYMNIE A Karpiński; w RADOWCACH ; 
P. Rossigno, A. D ta r i;  w SADOGORZE Rubi 
now icz; w SĄDO WEJ K ISZNI W. W łodzimir-! 
sk i; w SAMBORZE J. Alek i w ic’. ; w ŚN1A I 
TYNIE F. Niemczewski; w SUCZAWIE E. Li
szka, J . Habermann; w STANISŁAW OW IE A.

| Beil, J . Macura; w TARNOPOLU H. Kahane, | 
F. Jam rogiew icz; w WILAMOWICACH F. 
S h :eider; w USTRZYKACH J. R iedl; w ŻÓŁ
KWI A. Dadipc apt.  (1044-2 101 j

PORĘCZONA, SMACZNA
Ceylon ptrłowa zlr. 6 50 

pl. n acyjna „ 6 15 
Cuba . . . . „ 5’85
Jova 560

za 4% kilo n.tto opłatnie nicool. (cło 25 c.
za */a fcilo) za zaliczką. (824 7-10,

Robt. Kapp-herr w Hamburgu.

kawa

Magazyn Henryka
w  K r a k o w i e

o t r z y m a ł  na  s e z o n  o b e c n y

Wielbi Wybór Nowości
i poleca:

m a t e r y e  m a  S U M M I E  D A M S K I E , !  
GOTOWE OKRYCIA, żakiety, staniki trykotowe, kostiumy; 

w s z e l k i e  i n n e  t o w a r y  b i a w a t n e .
ZAM ÓW IENIA na konfekcyę wykony w uje Magazyn I

spiesznie i dokładnie.
C E N Y  U M I A R K O W A N E .

Próbki na żądanie franko. (756 7-)

Modele paryskie.

MAGAZYN MOD 
A leksandry Zamoyskiej

w Krakowie, Sukiennice l. 19,
poleca na sezon letni kapelusze 
damskie w wielkim w yborze, pióra 
si rusie i fantazyjne oraz kwiaty pary

skie po ceDach bardzo przystępnych. 
Magazyn przyjmuje zamówienia na SU- 
HN1E DAMSKIE. [1114-3-16]
Sznurówki paryskie w wielk. wyborze.

Modele paryskie.

C e n j  z n i ż o n e *aia
w wielkim wyborze, po cenach od 1 złr. 85 c. za metr 
kwadratowy począwszy — poleca (899-9-20)

parowa fabryka parkietów 
^  B r a c i  W c z e la k  we L w o w ie .

Ulustracye wraz z cennikiem na żądanie przesyłamy.

Pierwsza krakowska pracownia
sznurówek

w Rynku gł., dom p. Epsteina, II. piętro,
I poleca swoje gustowne wyroby z prawdzi
wego fiszbinu, znane z wygodnego kroju 
i trwałości, na każdy wzrost odpowiednie, 

|a  podług ostatniej mody kaftauiczków za 
| stosowane. Ceny stałe od złr. 2 do 25 złr. 

(1115 3 5)

P a p ie r  k lo s e t o w y  1 5  c.
11 S c h o t tw le n e r  P a p le r f a b r lk ,

1^1 Wien, VII., Koiserstrasse 76.

MIGRENY -  BÓLE GŁOWY
GUARANA

S *  * * -  »  W . M M  /%. r .  T T  A  C *
APTEKARZY W  PARYŻU 

Jedno tylko pudełko tego roślinnego i naturalnego proszku, rozpusz
czone w małej ilości ocukrzonej wody jest dostatecznem do wyleczenia 
najgwałtowniejszych bólów głowy, m ig ren y  i new ralgij.  Wzmacniające 
i toniczne działanie Guarany czyni ją niezaprzeczenie skuteczną przeciwko 
rzn ięciom  żołądka . — S k ł a d  w  P a r y ż u , 8 ,  u l i c a  V i v i b n n e  i  w  g ł ó w n y c h  a p t e k a c h .

(118 59-1

• L I P P M  A  N N A

K A R L S B A D 2 K I E
. P R O S Z K I  B U R Z Ą C E

Łagodny, niepneścigniony środek 
przeczysiciający.

| Pfiy.plfsisjący trawienie?
c i y i c i ą c y !

| Pnyjem ny, wygodny I <»„! środek
wód gorzfcioh i przeważnie s .kodl

H r e w

W KRAKOWIE w ap ttkach  } p. Trauczyńskiego, Redyka, W iszniewskiego i Siedleckiego. (569-7 )

■ a s tę p c m y
wych p 'gułek  i t. p. [692-2 8)

I Nabyć można H » i ę i U l c  w aptekach, w więk- 
szij ilości w drogueryach i saładach wód mineral. 

|Prawdriwe tylko wtedy, jeżeli na każdej 
| dozie widoczną j  s t Ltppuianua marka ochronna 

Centralne źródło rozsyłki: 
Łlppmanna apteka w Karlsbadzie.

S e z o n  od dnia 15 / 7 f l n n f t T \  20 godz. z Krakowa.S O B O T *  (ZOPPOT) » ; i  Wrocławia,

K Ą P I E L E  M O R S K IE  w  B l C T t H I J .
Stacja kolei pomorskiej, V« godziny od Gdańska.

Urocze położenie. Łagodne bałw aiy. Bezpieczne kąpiele. Pa:ki i przechadzki t i  n 'ste  nad morzem. 
Kąpi le morskie zimne i cUpłe, solank w e , żela iste i. t. p. oraz n tryski. W odociągi Oświetleni, 
gazowe. T eatr letni. Konccrta kaDeli miejscowej przed i po południu Reuniony itp. W  r. 1 § § 6  
b y ł o  t u t a j  5 3 § 4  gości. E eganckie i tanie mieszkanie. Prospek ów i objaśnień udziela: 

(9 .0  1-4) D y re k c y a  kąpie low a.

Do nabycia w Hrakowle w aptece pod orłem 
I Borkowskiego, w apt. pod lwem, w ap t pod ko ro 
ną w apt. W . Redyka, w apt. pod gwiazdą, w apt 

| Stock mara, następnie w apt. w Biały, Bochni, 
Borysławiu. Brodach , Brzeżanach,

I Czortkowle, Drohobyczu, Gorlicach, 
Grybowie, Jeaierny, Kołomyi, Kry
nicy, Lwowie. Łluku, Nowym Sącza, 
Oświęcimie. Przemyślu, Przemyśla
nach, Samborze, Sieniawie, Staniała- 
now ie, Stryju, Szczurowle, Tarno
wie, Tarnopolu, Wieliczce, Woj ni- 

|czu, Zaleszczykach, Kbarażu, oraz we 
wszystkich aptekuch w Galicyi.

f l c n h a  wyhształcona i muzykalna, po- 
UoUUa gzukuje miejsca, jako nauczy
cielka, towarzyszka, lub do samoistnego 
zarządu domem. — Adres: W. T. poste 
restante Kraków. (1118 3-3)

DO SZANOWNYCH

Zarządów dóbr ziemskich.
Najuprzejmiej uprasza się o łaskawe zgłosze

nie warunków do yczących dostawy mleka, 
masła, jaj i Innych wiejskich produ
któw do zakładającej się na większą skalę 
mleczarni Sławkowskiej w Krakowie. — 
Adres tymczasowy dla listów: W na Masiewska 
przy ulicy Floryańskiej pod L. 5 ; osobiste zgło
szenia przyjmowane będą tamże codziennie od 
godziny lOej do 12ej i od 2ej do 4ej. (1105 5-5) 

Z uszanowaniem
Z a r z ą d  m leczarn i.

Wszech nauk lekarskich
Dr. Witold Kaczkowski

Osiadł .933-55)

w  T a r n o w i e .

P l a s t e r  R o t h s c h i l d a
na gościec, reumatyzm i gośćcowe nabrzmie
nia w szelkiego rodzaju. 1 zwój z opisem 
użycia 70 cent. Zamówić można w aptece 
w W i e d n i u ,  L,  W o l l z e i l e  pod Nr. 13. 

(892 6 10)

Najwyż sze  
uznanie.

Kąpiele Gleichenberg
w BTVRVI.

Stacya Feldbach w eg. kolei Zaclodniej 
i Purkla kolei Południowej.

Rozpoczęcie pory I maja.
Szczawy alkaliczno-muriatyczne i żela- 
ziste, wziewania ig-i wio we i rozpylone 
z żoły zdrojowej (także w oddzielnych 
pokojach , pneumatyczny pokój obszaru 
na dziewięć osób, wieiki przyrząd do 
wdychania, pi.-niąoe kąpiele nasycone 
gazem kwasu węglowego, igliwiowe, że- 
laziate i rzeczne, zimna kąpiel całko
wita i bidroterap., żętyca owcza i mleko, 
mleko prosto od krowy w umyślnie 
zbudowanym zakładzie mlecznym. K li
mat stały miernie wilgotno-ciepły. W y
sokość n. p. m. 3J0 m. [1050-2-5]

M eszkania. wody 
mineralne i wozy 

m. żna zamówić 
w Dj rekcyi. ki

K'apiele Arose | illersdorfGjuż  od 300 L t jed. 
słyn. kąpiele śiar- 
czane mor. 29* C. U stacya moraw. kolei granicznej, 

pora od poeząłhn maju do 
końca września.

400 met-, n. poiiom  
morza u stop 

A l t v a t e r .
ZDRÓJ ELŻBIETY i MARYI do k ąp itli b senowyeb, wannowych, Ł atrjsko- 5 

w ych, parow ych, mułowych i ig liw io» jch  n» reum atyzm , gościec, cierpienia nerwowe, pora
żenia, bo lesne ,b lzny , w ypociny, rany i w rzody, choroby skórne i kobiece i. t d.

ZDRÓJ KAROLA. Łagodny alkaliczno-satiniczny zdrój do picia 10° C. na nawały, 
cierpienia h mor idalne, stłuszczenie, przew lekły nieżyt żołądka i kiszek, kamienie żółciowe 
żółtaczkę, ci rp icn u  nerek i pęcherza.

ŻĘTYCA OWCZA i MLEKO KROWIE wyborne na ródżyty krtani i płuc, 
rozpoczynającą się gruźlicę zołzy , ni .dokrewność i inne osłabienia. W szelkie WODY HI- 
XEKALYK, APTEKA, BIBLIOTEKA, i wszelkie w.ększe DZIKNNIKI. RY
ZYKA KĄPIELOWA 2 razy dziennie. Lekarz kąpielowy Dr. MED. LORENZ 
ord>m.jo przed- i popołudniu w zakładzie. (10>1)

Zakład rozporządza licznemi, zdrowemi i taniemi mi szkaniami. W tym względzie tudzież 
o przysłanie broszur, prospektów i inne objaśnienia należy się udać do zarządu kąpielow.

Wielki wy bór nowości
|w wełnie, jedwabiu, perkalach, batyście i satinatach na suknie, okrycia

i płaszczyki damskie; 
raz gotowe z a n u t k i  k o r o n k o w e , d o lm a n y , p ła s z c z y l i !  

\od kurzu i deszczu, p a le t o c l l i l ,  ż a k ie ty  i  s t a n ik i  J e r s e y ,
otrzymał i poleca

Magazyn konłekcyj i towarów bławatnych (1080 2 17>
|J. Sobolewskiego w Krakowie.

Próbki na żądanie opłatnie. 9 ^ *  Ceny umiarkowane,

V I C T O R I A die Konigin der
BITTERW ASSER

Zakład
najzdrowsza i najobfi sza ze wszystkich budzińskicb wód gorzkich. P. d względem zawartości przez 
żadoą niedościgniona, o 170° więcej niż H uuyady, 60° więcej niż Franz-Joseft Quelle. Polecana 
ako znakom ta w chorobach dolnych części ciała, uderzeniach krwi, grrucsołuch, 
wyrzutach a szczególniej w chorobach kobiecych, przez profesoiów radcę dworu Braun- 
Ferawalda, Dncheha, Bambergera, pr fesora Auapltza, radcę zdrowia Lorlnaera itd.

W najświeższem napełnieain do nabycia we wszystkich aptekach i sk-ła< 
dach w Qallcyl. (1054 1-10)

Przewodniczący tego zakładu mieszka tamże i prowadzi c*ły 
kierunek. Lekarskie opatrywanie przez zarządcę zakładu, do
tyczy skrzywień i zeszpectń ciała, wyrostów i zapaleń kości 

h Q T n n r  I W O T Ł I Y /  ' staw^w< skróceń, zwężeń ścięgien, niknienia i porażenia mię- 
U l f  I U l t  U  Y L Z N  Y  Sni- Krewnym pacyenta zostawia s :ę do woli w ybór lekarzy

I t do konsyl um. Staranna onieka i w ikt tak we wspólnych jak
Ą y W iprl Tl 1 I I  * oddzielnych pokojach, ćw iczenia gimnastyczne, udzielanie

v J U .U lU  , nauk , języków , muzyki. — Bliższe objaśnienia, koisultacye,
W B l i r l n g ,  C o t t a g e g a u e  pri gram y i przyjęcia w zakładzie od godziny 2—4.

> 6] -  — -  -Nr. 8.
pri gramy 

[821-3 i D r .  v .  A Y e l l ,  ces. radca i dyrektor.

Zamówienia  z prowincyi 
uskutecznia się natychmiast.

WORKI PRZECIW MOLOM

Lufidicht'f
(na rosyjski spo
sób) — przeciw I 
p s u c i u  przez I 
mole futer i su-1 
kien, oraz bieli- [ 
zny dla myśliw.
Od dawna znany I 
wynalazek. Mo I 
żna schować je-1 
dno lub więoej I 
futer. — Płacić I 
za przechowa-1 
nie nie trzeba. [ 

Futro zawsze je s t na podorędziu. Bezpieczeństwo 
przed zarailiwem i chorobami przez oadalenie ob
cych futer.— Od 3 złr. wzwyż. — Cenniki opłatnie. |
Paget & Go. w Viednio, I., Riemergasse 13.

[827-4-4]

P R A W D Z I W E

PIGUŁKI MORISONA
P a  A r t l i a a d  H o a l i n .

N ajlepsze ze środków czyszczą -1 ̂ [j 
cych i przeczyszczających krew we I y= 
wszelkich słabościach złego p r z y 
miotu, nadto w zołzach, liszajach, 
wyrzutach  skórnych i zepsuciu 

krwi.
Skład główny w PARYŻU u p .  Arthaud Mou- 

jin aptekarza, 30, ulica Louis le G rand,— w KRA
KOWIE w aptekach pp. Trauczyńskiego, Wisz- 
niewskiego i Siedleckiego. 839 66-1

Stacya kolei 
Tarnovsko-Leluchowskiej 
Muszy na-KryuIca 
10 kilom, od Zakładu

( l  godzina jazdy  .
KRYNICA Poczta, telegraf,

Sąd powiatowy, Notaryat 
i Biuro wywiadowcze, 

w miejscu.

I
£3

Czcionkami Drukami .Czasu.*

( w  C A Ł I C Y I )

c. k. zakład zdrofowo-kąplelowy,
od 15 maja do 30 września 1887 r. otwarty,

posiada liczne zdroje szczawy alkaliczno-żelezistej, 2 gmachy łazienek o 100 gabinetach, w których 
wydaje się kąpiele mineralne pełne, tudzież nasiadowe i natryskowe, wreszcie borowinowe i gazowe; 
zakład dostarcza ogółem wszelkie urządzenia do kuracyi i uprzyjemnienia pobytu potrzebne. W miejscu 
znajduje się także apteka, zakład gimnastyczny, żętyczny, kilka mleczarń, restauracyj, cukiernie, pie
karnie, liczne sklepy i pracownie krawieckie i szewskie. Pokoi mieszkalnych zupełnie urządzonych 
w domach skarbowych i u prywatnych przeszło 1100, między temi przeszło 350 z piecami. Czytelnia 
gazet, dwie wypożyczalnie książek, teatr polski, orkiestra zdrojowa, spacery, schroniska, park obszaru 
35 hektarów w połączeniu z lasami szpilkowemi, wycieczki w okolicę, reuniony i bale. Podczas sezonu 
ordynuje 7 lekarzy. Biuro informacyjne udz ela b e z p ł a t n i e  wszelkich szczegółów. Przy każdym 
pociągu oczekują przy dworcu kolejowym fiakry i wózki góralskie. Stałe ceny pomieszkań, tudzież 
kąpiel mineralnych, borowinowych i h.dropatycznych, są w maju, czerwcu i wrześniu o jedną trzecią

część tańsze.
Mieszkania na okresy po 24 godzin, są w skarbowym domu „pod Zamkiem* do wynajęcia.

C. k. Zakład hydropatyczny w Krynicy
pod kierownictwem specyalisty Dra E b e r  Ba, otwarty również od 15 maja do 30 września 1887 r. 
posiada dla użytku osób, leczenia hydropatycznego używających, osobną restauraiyę, kasyno i po

koje mieszkalne.
Począwszy od 7go maja do połowy września wychodzi tygodnik „Krynica* poświęcony spra

wom zdrojowisk. [1154-1-3]
Zamówienia na wodę mineralną Krynicką i Słotwińską przyjmuje i na listy frankowane odpowiada

c .  k .  Z a r z ą d  Z a k ł a d a  z d r o j o w e g o  w  K r y n i c y .

I
ii
M

ii
lin!

I W O H I C Z
ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY (W GALICYI), STACYA KOL. IWONICZ.

Szczawy alkal. słone, jod i brom zawierające.
|Kąpiele mineralne, borowinowe, i igliwiowe, natryskowe i rzeczne. Mleko, żętyca,

inhalatorium.
Znakomita stacya klimatyczno-lecznicza.

Sezon od 20 maja do końca września.
Lekarze: Dr. KI. Dębtchl i Dr. Z. Rleger.

Składy wód i przetworów zdrojowych u pp. J . Wentzla oraz J. Ooldwassera 
|w K r a k o w i e ,  N. Trauma w T a r n o w i e  i we wszystkich aptekach na prowincyi. 

Prospekta i. t. d. rozsyła Dyrekcya. (1069-3-18)

Najw. odznaka 
1 J . Ces. Wys. Następoy 

| |  tro ru  Rudolfa.

ZA

najświeższy wynalazek! ||  W ys. odznaka J . K.
! W v a  ł rn iosńa  A n n n a ś nWys. księcia Augusta 

Kohurg Gota.
N ajpraktyczniejszy rzeoza na tem polu dotychozaa stw orzonę, 
przez słynnych lekarzy jako najlepsza metoda leczen ia  uznanę,

d la  c h o r y c h  n a  n e r k i  i  g o ś c ie c ,  
r e u m a ty z m  i  n e r w y

je s t Steinera „patent, p o łęczon e urządzenie kąp ielow e'1 w ten
sposób, że każdy może sobie w domu sam przyrządzić ty lko  za 
5 ct węgla w 30 do 40 minut kąpiel wannową lub w 15 minut, 
spirytusem parówkę w każdym dowolnym stopniu ciepła. Dlatego 
nadaje się szczególniej dla szp ita li, hoteli, zakładów prywatnych. 
Cena 30  do 200  z łr . — Prócz tego polecam moje najświeższe 
różne urządzenia kąpielowe do oiep łych  i zlmnyoh natrysków  
z wodociągiem lub bez niego, sto łk i kąpielow e od zlr. 12 do 15, 
z patent, ogrzaniem 20 złr., bezw onne ktosety dom owe i pokojo
we, irygatory, wanny siedzen iow e, przybory do wziewania i t. d.

S t e i n e r ,  fabrykant, poaiaiacz przywileju, [1062-3-5]
U . ,  T a b o u t r a u e  N r .  2 B . — Ilinstrowane cenniki opłatnie.

C. k. Generalna Dyrekcya auetr. kolei państwowych.

W Y C I Ą G  *  R O Z K Ł A D U  J A Z D Y
ważnego od Igo października 1886 r.

Odjazd ■ Podgóisa-P lauew a
8 28 rano do Skawiny, Oświęoima, Suchy, Żywoa,

Nowego Sącza,
4-34 popołudniu do Skawiny, Oświęcima,
7-08 wieczór do Skawiny, Suohy, Nowego 8ą- 

oza.
Odjaed a Taraowa

2 58 popołudniu do Zagórza, Zywoa,
3-55 w nooy do Zagórza, Żywoa, Orłowa.

P n yjasd  do Podgśna-P łaaiow a
9T2 przedpołudniem  z Nowego Sąoza, Suchy 

Skawiny,
1048 przedpołudniem z Oświęoima, Skawiny, 

6-05 wieczór z N. Sącza, Żywoa, Suchy, Skawiny- 
7,03 wieczór w Podgórzu, 8 20 w Krakowie z 0- 

święcima, Skawiny.
Prnyjand do T an ow a 

11-10 przedpołud. z Żywca, Zagórza, (744 214 ) 
11-30 w nooy z Orłowa, Żywca, Zagórza

Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bielsku. Odpowiedzialny rządca Drukarni Jósef Łakociński.


